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RODIČE MOHOU SVÝM NOVOROZENCŮM NECHAT VYSADIT 
STROM V SADU TŘEBOVÁČKŮ, STAČÍ SE REGISTROVAT
Město Česká Třebová chce v  tomto roce 
vytvořit další možnost pro občany aktivně 
se podílet na tvorbě okolí. Formou komu-
nitní akce tak proběhne sázení stromů za 
nově narozené děti v roce 2022/2023 s tr-
valým pobytem ve městě Česká Třebová. 
V  rámci tohoto projektu byl vybrán ne-
využívaný pozemek v  zadní části parku 
Javorka (mezi cvičištěm kynologů a  zá-
stavbou v  ulici Kozlovská), pro který byl 
vytvořen návrh několikařadového shro-
máždění ovocných stromů.
„Jsem ráda, že se nám v součinnosti s komisí 
pro životní prostředí podařilo tento projekt 
připravit k realizaci. Pro obyvatele města je to 
možnost jak se aktivně zapojit do tvorby ve-
řejného prostranství. Věřím, že se nám v bu-
doucnu podaří připravit další projekty, při 
nichž se budeme na tvorbě veřejných pro-
stranství spolupodílet,“ uvedla v  souvislosti 
se zřízením Sadu Třebováčků místostarostka 
Petra Válková.
K  výsadbě, která proběhne na přelomu říj-
na a  listopadu, je navrženo 43 kusů dřevin. 
Konkrétně se jedná o  různé odrůdy jabloní 
ve formě prostokořenného sadebního ma-
teriálu ve velikosti vysokokmenů. Přesněji se 
bude jednat o odrůdy jablek Matčino, Mali-
nové holovouské, Panenské české, Sudetská 
reneta a  Ontario. Výběr odrůd respektuje 
stanovištní podmínky, možnost opylení mezi 
sebou, zároveň byly odrůdy vybrány s ohle-

dem na chuť plodů. Smyslem výběru odrůd 
je i postupné kvetení, a tedy dlouhodobější 
vizuální efekt sadu.
Do projektu se mohou registrovat rodiče 
dětí narozených v roce 2022 a 2023 s trvalým 
pobytem v  České Třebové prostřednictvím 
formuláře na webu města. Po registraci ob-
drží rodiče na uvedený e-mail v  dostateč-
ném předstihu termín sázení jejich stromu 
a  další instrukce. Každý rodič pak přijde na 
místo výsadby v  určený čas, zde mu bude 
přidělen strom, místo výsadby a  potřebné 
vybavení. K  dispozici bude na místě také 
odborný instruktor, který v případě potřeby 
osvětlí techniku sázení. Po konci akce odbor-
ník zkontroluje provedení prací a  případně 
opraví nedodělky.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města (dále JHo)
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Vážení Třebováci,
v  uplynulém měsíci nám byly od zpraco-
vatele dodány dlouho očekávané výsledky 
personálního auditu, který od jara probíhal 
na našem městském úřadě. Aktuálně se se-
znamujeme s jeho závěry a na politické úrov-
ni debatujeme nad podobou organizačních 
změn. Už nyní však mohu říci, že naše oče-
kávání audit naplnil. Dnes tak již víme, že ke 
zvýšení efektivity práce na úřadě bude mu-
set dojít k mnohým změnám. Za důležité po-
važuji, aby jako první byli s výsledky auditu 
seznámeni ti, kterých se to nejvíce týká, tedy 
zaměstnanci našeho úřadu.
Následně bude o  těchto závěrech prostřed-
nictvím komunikačních nástrojů města, jako 
je web a  sociální sítě, spravena také široká 
veřejnost. Značný prostor bude této proble-
matice přirozeně věnován také v příštím čísle 
Českotřebovského zpravodaje.
První prázdninový měsíc nebyl snadný pře-
devším pro obyvatele Brázdova, kteří v sou-
vislosti s  průběhem prací v  ulici Kubelkova 
měli po dobu jednoho týdne znemožněn 
průjezd ke svým nemovitostem. Následně 
byly přes staveniště zřízeny dva příčné pře-
jezdy, díky kterým je opět lokalita reziden-
tům dostupná. Chtěl bych všem obyvatelům 
přilehlých ulic poděkovat za jejich trpělivost, 
kterou se stavbou mají. V dohledné době na 
krajskou investici naváže město rekonstruk-
cí chodníků a veřejného osvětlení. Věřím, že 
nová silnice a chodníky budou jako odměna 
za jejich trpělivost místním dlouho a  dobře 
sloužit.
Vážení Třebováci, jak již bylo avizováno 
v  předchozím vydání zpravodaje, také v  sr-
pnu se dny otevřených dveří vedení města 
neuskuteční. Na vaše podněty se budeme 
společně s kolegyněmi místostarostkami tě-
šit opět v  září, přičemž přesný termín bude 
opět oznámen v úvodníku příštího čísla zpra-
vodaje.
Prozatím Vám přeji klidný zbytek léta.

Zdeněk Řehák, starosta města

NA ČEM SE PRACUJE?

Prázdniny poskytly příležitost k opravám 
na základních školách
Za dokončenou již lze považovat rekonstruk-
ci bývalé školičky při ZŠ Ústecká, kde již pou-
ze na základě měření vlhkosti dojde k  po-
ložení linolea. Dělníci tak mohou v  pracích 
pokračovat uvnitř budovy druhého stupně, 
kde dochází k rekonstrukci sociálního zaříze-
ní. Ty začaly bezprostředně po konci školního 
roku bouracími pracemi. Rekonstrukce toalet 
probíhá také na ZŠ Nádražní, kde jsou opra-
vovány sociální zařízení dívek v budově prv-
ního stupně. Práce se nevyhnuly ani vnitřním 
prostorům ZŠ Habrmanova, kde v důsledku 
havárie došlo v průběhu školního roku k úni-
ku vody z potrubí. Aktuálně tak probíhá sa-
nace podlah ve třech třídách, přičemž práce 
jsou hrazeny v rámci pojistného plnění.

JHo

Statické zajištění malé scény
Druhým měsícem pokračují také práce na 
budově malé scény, které probíhají dle před-
pokládaného harmonogramu. Po demolici 
dosavadního přístavku tak na místě došlo 
k hloubení nových základů budovy, které bu-
dou následně betonovány. Díky tomu získá 
budova stojící ve svahu na bývalém mlýn-
ském náhonu potřebnou stabilitu. Lepší sta-
tika budovy však nebude jedinou přidanou 
hodnotou, kterou rekonstrukce nabídne. 
Kromě nového přístavku s bufetem, který ná-
vštěvníkům nabídne i venkovní posezení na 
terase, bude přidanou hodnotou stavby také 
nové sklepení určené ke skladování a spojo-
vací krček. Ten umožní personálu malé scény 
pohyb mezi zákulisím a technickým zázemím 
bez nutnosti projít hlavním sálem.

Oprava balkónů domova pro seniory
Od poloviny května letošního roku probíhají 
práce na odstranění havarijního stavu bal-
kónů v třetím a čtvrtém nadzemním podlaží 
hlavní budovy domova pro seniory v Bezdě-
kově. 
V  rámci prací byla odstraněna poškozená 
dlažba včetně konstrukčních vrstev, pod-
hledy a  zábradlí a  nově budou provedeny 
podkladní betonové vrstvy s dlažbou, mon-
táž zábradlí a  celoplošná oprava fasády na 
stěnách a  podhledech balkónů. Dokončení 
prací je naplánováno do konce srpna letoš-
ního roku, přičemž celkové náklady vynalo-
žené z městského rozpočtu za tímto účelem 
se v letošním roce vyšplhají na téměř 1,9 mi-
lionu korun.

Rekonstrukce nástupního prostoru před 
ZŠ Habrmanova
V  minulém čísle Českotřebovského zpravo-
daje jsme Vás na titulní straně informovali 
o zahájení první etapy prací mezi budovami 
prvního a druhého stupně ZŠ Habrmanova. 
V  ohraničeném prostoru od počátku prázd-
nin operují dělníci, kteří své dílo začali de-
montáží stávající dlažby a  pokládkou nové 
v  odstínu přírodního betonu v  kombinaci 
s  dlažbou v  odstínu antracit. Na zemní prá-
ce mají stavaři čas do začátku září, kdy se do 
školy opět vrátí žáci. Během podzimu pak 
proběhne druhá etapa spočívající ve zbudo-
vání zpevněné plochy pro ukládání kol u bu-
dovy prvního stupně, nového chodníku ke 
školní jídelně, rekonstrukci veřejného osvět-
lení, instalaci mobiliáře a sadových úpravách.

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz
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VYHODNOCENÍ ANKETY O STAVU A ATRAKTIVITĚ KRYTÉHO PLAVECKÉHO BAZÉNU
Od 22. května do konce června 2023 probíhala on-line formou 
i prostřednictvím fyzického dotazníku v budově bazénu anketa, 
která se zabývala tím, jak návštěvníci hodnotí krytý plavecký 
bazén v  České Třebové. Celkem se účastnilo 514 respondentů 
(162 fyzicky a 352 on-line), což lze v kontextu celkové návštěv-
nosti bazénu považovat za reprezentativní vzorek.
„Jsem rád, že se anketa setkala u veřejnosti s takovým ohlasem. Ak-
tuálně město plánuje zahájit přípravu projektu, který vyřeší havarijní 
stav některých částí objektu, jako je střecha, zastaralé technologie 
a s tím související energetická náročnost budovy. V rámci rekonstruk-
ce chceme ale občanům také nabídnout přidanou hodnotu, která 
povede k zatraktivnění bazénu. Zjištění plynoucí z ankety tak poslou-
ží jako podklad pro projektanta,“ uvedl v souvislosti s výsledky ankety 
starosta Zdeněk Řehák. Struktura respondentů naznačuje, že většina 
lidí, kteří vyplnili formulář, navštěvuje krytý plavecký bazén opakova-
ně. Téměř 86 % respondentů pak navštívilo bazén v uplynulém roce 
alespoň jednou.
Dle výsledků téměř dvě třetiny dotázaných preferují současný for-
mát oddělených šaten pro muže a ženy. Každý respondent mohl také 
zvolit až tři prvky ze současného vybavení bazénu, kterých si nejvíce 
váží. Zde se největší oblibě těšil velký bazén (418 hlasů), následova-
ný parními kabinami (399 hlasů), vířivkou (274 hlasů), tobogánem 
s  časomírou (180 hlasů) a  dětským bazénem (166 hlasů). Dále byli 
respondenti stejným způsobem dotazování, který z nových prvků by 
v krytém bazénu uvítali nejvíce. Z nabízených možností se jako první 
umístila myšlenka rozšíření vířivky (330 hlasů), druhá relaxační zóna 
(273 hlasů), třetí divoká řeka (262 hlasů), čtvrté venkovní atrakce, jako 
jsou lehátka, dětské hřiště a posilovací stroje (189 hlasů) a poslední 
atrakce v dětském bazénku (174 hlasů).

V  rámci otevřených otázek byl nejčastěji zmiňován pocit chladu 
v bazénu a potřeba zlepšit zázemí převlékáren a sprch, kde respon-
dentům chybí zejména ždímačka na plavky a větší skříňky. Poměrně 
často byla také zmiňována potřeba venkovního bazénu, což ale příliš 
dobře neumožňují současné proporce budovy, která po většinu dne 
stíní prostor zahrady.
„Je to pro nás cenná zpětná vazba, ze které si můžeme řadu věcí od-
nést. Je možné, že některé postřehy se nám podaří do chodu bazénu 
promítnout ještě před začátkem rekonstrukce, ale většina podnětů 
bude muset být vzhledem ke své finanční náročnosti řešena v rámci 
větší investiční akce,“ okomentoval výsledky vedoucí krytého plavec-
kého bazénu Petr Baláž.

JHo

OD ROKU 2024 SE NÁJEMNÉ V MĚSTSKÝCH BYTECH ZVÝŠÍ 
O DVACET PROCENT
Rada města Česká Třebová schválila na svém jednání v pondělí 10. čer-
vence zvýšení nájemného v bytech města o dvacet procent s účinnos-
tí od začátku příštího roku. Toto opatření se dotkne 340 domácností. 
Při svém rozhodování rada města přihlédla k výši v místě a čase ob-
vyklého nájemného z bytu, k hladině nájmů v okolních městech (Ústí 
nad Orlicí, Litomyšl a Lanškroun) a k aktuálním potřebám oprav na měst-
ském bytovém fondu.
Městská společnost TEZA, s.r.o. zajišťuje pro město Česká Třebová správu bytového fondu. 
Pravidelně předkládá radě města plán navrhovaných oprav, který je následně realizován. Pře-
devším v posledních letech můžeme pozorovat zvyšující se nároky na to, co je vnímáno jako 
standard, a zároveň také nárůst cen stavebních prací a především pak materiálu, které jsou 
způsobeny globálními vlivy. Výše zmíněné je jedním z důvodů, proč je nutné pravidelně ko-
rigovat cenu nájmu v městských bytech tak, aby bylo možné i v budoucnu nadále realizovat 
jeho údržbu a průběžnou obnovu.
O tomto rozhodnutí budou jednotliví nájemníci v dostatečném předstihu informováni také 
korespondenčně.

JHo

CELKEM 
ODPOVĚDĚLO 

514 RESPONDENTŮ

ZVYŠOVÁNÍ SE 
DOTKNE 

340 DOMÁCNOSTÍ

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ HLEDÁ MĚSTSKÉHO ARCHITEKTA
Město Česká Třebová vyhlašuje výběrové řízení na obsazení funkce městského archi-
tekta jako externího spolupracovníka pro město Česká Třebová. Hlavní náplní je kon-
zultační a poradenská činnost v oblastech architektury a urbanismu města Česká Tře-
bová vč. jeho místních částí pro potřeby města i veřejnosti.
Odměna bude řešena formou hodinové sazby, ve které budou zahrnuty veškeré náklady 
spojené s výkonem činnosti městského architekta, včetně dopravy, elektronické i telefonické 
komunikace apod. Výběrové řízení bude dvoukolové. V prvním kole bude hodnoticí komise 
posuzovat uchazeče, zda splňují podmínky výběrového řízení na základě zaslaných přihlášek. 
Uchazeči, kteří postoupí do druhého kola výběrového řízení, budou pozváni k osobnímu po-
hovoru, kde budou prezentovat své schopnosti, dovednosti a odborné znalosti.
Lhůta pro podání přihlášky: do 10. 9. 2023
Další informace o výběrovém řízení naleznete na webu města.

JHo

MASO A KUCHYŇSKÉ ZBYTKY 
ŽIVOČIŠNÉHO PŮVODU  
DO KONTEJNERŮ NA BIOOPAD NEPATŘÍ, 
STEJNĚ TAK I STAVEBNÍ MATERIÁL
V těchto teplých letních dnech bychom rádi 
maximálně zamezili výskytům červů (larev 
hmyzu) v  hnědých kontejnerech. Příčinou 
množení nejčastěji je, že v  nádobách končí 
zbytky masa a dalších kuchyňských odpadů 
živočišného původu. Do nádoby na biood-
pad přitom patří pouze zbytky rostlinného 
původu, jako jsou slupky, ovoce, zelenina, 
skořápky, pečivo, květiny, hlína, listí, seno, 
tráva, plevel, sláma, drcené větve, kůra, piliny, 
hobliny a  studený popel bez příměsí. Tento 
odpad rostlinného původu do nádob dávejte 
volně.
Odpad nesmí být kontaminován zbytky od-
padu živočišného původu, jedná se přede-
vším o kosti, maso, omáčky, polévky s výva-
rem atd. Tento odpad není kompostovatelný 
a  patří do komunálního odpadu v  uzavře-
ných sáčcích.
V některých případech však nedochází k ne-
správnému třídění pouze z  neznalosti, ale 
může se jednat i  o  vědomé zneužití nádob. 
Tak se stalo kupříkladu v  ulici Lesní, odkud 
nám občan zaslal fotografii stavebního mate-
riálu v nádobě na bioodpad. Prosíme všech-
ny, kteří v  rámci své stavební činnosti pro-
dukují podobné odpady, aby využili služeb 
sběrného dvora.

JHo
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KAŽDÝ SVÝM CHOVÁNÍM MŮŽEME PŘEDEJÍT VZNIKU POŽÁRU
V  letních měsících kvůli suchému a  teplému počasí dochází ke zvýšení rizika vzniku 
požáru v přírodě. Při znalosti možností jeho vzniku, dodržováním preventivních opat-
ření a potřebné opatrnosti lze mnoha požárům předejít. Vznik požáru není zapříčiněn 
pouze samotným ročním obdobím, kde příčinou může být úder blesku, ale především 
neopatrným jednáním lidí.
Táborák s opékáním špekáčků či grilování patří k oblíbeným činnostem v létě na zahradách 
i ve volné přírodě. Aby se nám posezení nezměnilo v nepříjemný zážitek, je třeba dodržovat 
zásady rozdělávání ohně v přírodě. Pamatujme, že v lese lze rozdělávat oheň jen na vyhra-
zených místech (obvykle na oficiálním tábořišti), přičemž bezpečná vzdálenost pro oheň je 
minimálně 50 m od okraje lesa. Zcela nevhodné je rozdělávání ohně za silného větru, v ob-
dobí extrémního sucha, na kořenech stromů, na suchém listí, jehličí nebo rašelině. Dobré je 
mít vždy připravenu dostatečnou zásobu vody na uhašení. Nenechávejme u táboráku děti 
samotné, hlídejme jejich pohyb kolem ohniště, nenechávejme je hrát si s ohněm.
Po konci táboráků oheň řádně uhasme, pamatujme, že i ve zdánlivě zcela vyhaslém ohništi 
se mohou skrývat žhavé oharky a poryv větru je může znovu rozdmýchat a oheň roznést do 
okolí. Pokud dojde k  rozšíření ohně mimo ohniště a  jsme schopni situaci zvládnout sami, 
pokusme se ho uhasit dostupnými prostředky, jako je voda, písek nebo zemina, kterými oheň 
udusíme. Nejsme-li si jistí, zda dostaneme požár pod kontrolu, raději se vzdalme do bezpečí 
a ihned zavolejme hasiče na tísňovou linku 150, popř. 112. Pokud se na nás vznítí oděv a ne-
máme dostatek vody k uhašení, nikdy neutíkejme. Okamžitě si lehněme na zem, chraňme si 
obličej dlaněmi a kutálejme se, dojde tak k uhašení hořícího oděvu.

Michal Daněk, velitel jednotky SDHO Česká Třebová

ČESKOTŘEBOVSKÉ GYMNÁZIUM ČEKÁ ÚPRAVA VENKOVNÍCH SPORTOVIŠŤ
Pardubický kraj se dlouhodobě kromě oprav školních budov 
a  investic do vybavení učeben snaží zvelebovat také jednotli-
vé školní areály. Mezi ně se zařadí také areál Gymnázia Česká 
Třebová. Samotná školní budova, která je památkově chráněná, se 
v roce 2020 dočkala zateplení a úprav suterénu. V roce 2019 pak byly 
ve školním parku vybudovány venkovní učebny přírodních věd s je-
zírkem. Nyní se dočkají také další části areálu včetně školního hřiště. 
Krajští radní na svém posledním jednání schválili zahájení výběrové-
ho řízení s předpokládanými náklady 9,8 milionu korun včetně DPH.
„Kromě samotných školních budov, které jsou často jako v případě 
českotřebovského gymnázia památkově chráněné, se snažíme s vý-
raznou pomocí evropských fondů investovat také do modernizace 
učeben či rozvoje samotných areálů. V případě Gymnázia Česká Tře-
bová jsme v  roce 2019 vybudovali venkovní přírodovědné učebny 
a modernizovali učebny fyziky. O rok později jsme pak dokončili za-
teplení budovy a úpravy suterénu, kde se nacházejí šatny. Nyní chce-
me pokračovat ve zvelebování sportovní části celého areálu, jelikož 
stávající plochy jsou značně dožilé a  nevyhovují potřebám tělesné 
výchovy. Předpokládaná hodnota prací podle projektové dokumen-
tace činí 9,8 milionu korun včetně daně,“ uvedl hejtman Martin Ne-
tolický s tím, že krajští radní schválili zahájení výběrového řízení na 
zhotovitele.

Nové víceúčelové hřiště
Výraznou změnou bude nahrazení stávajícího asfaltového hřiště. „As-
faltový povrch je z hlediska tělesné výchovy a zdraví studentů zcela 
nevyhovující, a proto vybudujeme nové víceúčelové hřiště s umělým 
sportovním povrchem, které bude možné využít pro různé druhy 
sportů. Součástí je samozřejmě také osazení takzvaných bezpečných 
branek z hliníkových profilů, které budou v případě potřeby odníma-
telné,“ uvedl hejtman Martin Netolický. Po stranách obou sportov-
ních ploch v areálu budou nově umístěny nové konstrukce na street-
ball. Celkově se bude jednat o osm basketbalových konstrukcí.
Součástí stavby bude také prostor pro umístění mobilního podia. 
„K  podiu bude přivedena elektrická energie pro možnost napojení 
aparatur či mikrofonu, což rozšíří možnosti pořádání různých akcí. 
Opravy se dočká také stávající tribunové sezení a lavičky,“ uvedl kraj-
ský radní pro oblast školství Josef Kozel.

Atletická rovinka a workoutové prvky
Pro rozšíření možných sportovních aktivit vznikne v areálu také plo-
cha s workoutovými prvky. „V jižní části celého areálu vznikne plocha, 
na které bude umístěna workoutová sestava doplněná o šplhací tyče. 
Zároveň upravíme stávající atletickou rovinku, na kterou bude po 
očištění umístěn nový polyuretanový povrch,“ představil další změnu 
v areálu hejtman Martin Netolický.
Změn doznají také zpevněné přístupové plochy a komunikace, které 
budou nově řešeny zámkovou dlažbou. „V celém areálu bude revita-
lizována stávající zeleň a doplněna nová výsadba především v mís-
tě svahů a po obvodu areálu. V blízkosti hřiště bude umístěna pitná 
fontána pro zajištění pitného režimu a mlhoviště. Součástí projektu 
bude rovněž pořízení nového mobiliáře – odpadkové koše,“ dodal 
radní Kozel.

TZ Pardubický kraj

ČERVENCOVÝ 
ZÁSAH MÍSTNÍCH 

HASIČŮ
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Rada města Česká Třebová vyhlašuje KONKURSNÍ ŘÍZENÍ
na obsazení vedoucího pracovního místa ředitele/ředitelky

příspěvkové organizace města Česká Třebová
MĚSTSKÁ KNIHOVNA ČESKÁ TŘEBOVÁ

se sídlem Smetanova 173, 560 02 Česká Třebová

Pracovní poměr:  na dobu neurčitou založený jmenováním
Místo výkonu práce: Městská knihovna Česká Třebová
Platové podmínky: zařazení dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění poz-
dějších předpisů a nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřej-
ných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů
Předpokládaný nástup: 1. 11. 2023 (případně dohodou)

Rada města Česká Třebová vyhlašuje KONKURSNÍ ŘÍZENÍ
na obsazení vedoucího pracovního místa ředitele/ředitelky

příspěvkové organizace města Česká Třebová
MĚSTSKÉ MUZEUM ČESKÁ TŘEBOVÁ

se sídlem Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová

Pracovní poměr:  na dobu neurčitou založený jmenováním
Místo výkonu práce: Městské muzeum Česká Třebová
Platové podmínky: zařazení dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění poz-
dějších předpisů a nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřej-
ných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů
Předpokládaný nástup: 1. 11. 2023 (případně dohodou)

Bližší informace najdete na úřední desce Městského úřadu Česká Třebová nebo na telefonu 
465 500 151.

HLÁŠENÍ ZELENÉ PARTY ZA ČERVEN/ČERVENEC
Oproti běžným činnostem spojeným s údržbou města se zaměstnanci společnosti Eko Bi předposlední červnový týden podíleli na 
technickém zabezpečení tradiční celoměstské akce Týden sportu. To znamenalo zvýšení úklidu centra města a míst s větší koncen-
trací sportující veřejnosti, jako je Javorka, letní stadion, areál gymnázia a další. Naši zaměstnanci již v brzkých ranních hodinách 
prováděli úklid Starého náměstí a přilehlých ulic. Musíme poděkovat návštěvníkům kulturního programu na Starém náměstí, že 
nám tento úkol neztěžovali.
Na základě iniciativy města a se souhlasem policie došlo koncem června k novému značení stání v zatáčce u čp. 186 na sídlišti Lhotka. Nově 
zde je pomocí vodorovného i svislého dopravního značení vymezeno celkem 23 parkovacích míst, ze kterých bude patnáct označeno jako 
šikmé a osm jako podélné. Důvodem k novému vymezení parkovacích míst je zajištění lepšení organizace parkování v lokalitě, z toho plyne 
také vyšší parkovací kapacita.
Vzhledem k teplému červencovému počasí musela být zálivka městské zeleně intenzivnější, aby nedošlo k úhynu květin. Kromě zálivky za-
hradníci také v ulicích města provádí postřik chodníků a komunikací proti plevelu.
Kuriózní situaci řešili naši pracovníci na základě výzvy Městské policie, kdy byl následně proveden úspěšný odchyt vzácného papouška za 
pomoci vysokozdvižné plošiny našeho střediska veřejného osvětlení. Papoušek je zpět v rukou majitelky a my jsme rádi, že i tímto můžeme 
přispívat k tolik potřebné pohodě v našem městě.

Martin Brejcha, jednatel společnosti Eko Bi

BÝVALÝ STAROSTA JIŘÍ PÁSEK OSLAVIL DEVADESÁTINY
Poslední červencový den oslavil devadesátku pan Jiří Pásek, 
který v  letech 1998 až 2002 vykonával úřad starosty našeho 
města. Během jeho působení v čele České Třebové se po zru-
šení okresů naše město stalo městem s  pověřeným úřadem. 
Zahájena byla celá řada projektů, jako výstavba Domova dů-
chodců a  Domu s  pečovatelskou službou, provedla se rekon-
strukce krytého plaveckého bazénu, rekonstrukce Kulturního 
centra a bylo započato s přípravou pozemků pro výstavbu ro-
dinných domů za Starým hřbitovem.
Do doby starostování Jiřího Páska můžeme datovat také první roč-
níky akcí, jako je třeba Hudební festival Antonína Bennewitze, Týden sportu a udělování Cen 
města, které si svoji tradici drží až dodnes. Mnoho toho Jiří Pásek vykonal také pro místní 
fotbalový klub, ve kterém se mimo jiné podílel na tvorbě kroniky a  přípravě oslav 100  let 
českotřebovského fotbalu v roce 2008. Za svou práci pro město byl Jiří Pásek později oceněn 
udělením Ceny starosty města od svého nástupce Jaroslava Zedníka.
Stejně tak si Jiřího Páska považuje také současné vedení města, jehož přední představitelé 
v čele se starostou města Zdeňkem Řehákem k devadesátinám přejí mnoho rodinné pohody 
v kruhu nejbližších, zaslouženého odpočinku a dalších radostí.

JHo

ZÁCHRANNÁ SLUŽBA  
ZÍSKÁ NOVOU ZÁKLADNU  
V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Jedním z  dlouhodobých cílů Pardubické-
ho kraje v  oblasti zdravotnictví je zkva-
litňování zázemí pro výjezdové posádky 
zdravotnických záchranářů. V roce 2015 se 
za 11 milionů korun nového zázemí dočkali 
záchranáři v Hlinsku, kteří se přesunuli z po-
likliniky do budovy bývalé veteriny. Nyní kraj 
připravuje vybudování další garáže ke stáva-
jící budově za částku přesahující 10 milionů 
korun.
V  rámci rozšiřování sítě výjezdových zákla-
den a  posílení posádek v  místech, která se 
dlouhodobě jeví jako zatížená, připravuje 
Pardubický kraj vybudování nové základny 
na výjezdu z České Třebové směrem na Svi-
tavy. „Novou základnu pro posílení dostup-
nosti zdravotnické záchranné služby připra-
vujeme na výjezdu z České Třebové směrem 
na Svitavy a Lanškroun u silnice I/14. Mělo by 
se jednat o jednopodlažní budovu se dvěma 
garážovými místy pro sanitní vozidla a  jed-
ním garážovým stáním pro speciální vozidlo 
určené k  nasazení při vzniku mimořádných 
událostí s  hromadným postižením osob. 
Stávající základny prostorem pro takto velké 
vozidlo nedisponují, a  proto chceme využít 
tento záměr k jeho vybudování. Kromě stan-
dardního zázemí zde plánujeme také regio-
nální strategické skladové prostory, a to sklad 
zdravotnického materiálu a sklad pneu matik 
pro zásahová vozidla,“ sdělil hejtman Martin 
Netolický. „Předpokládané náklady stavby 
v  tuto chvíli činí necelých 51 milionů korun 
včetně daně s tím, že bychom stavbu rádi za-
hájili v průběhu roku 2025,“ doplnil hejtman.
Kromě základen v  Hlinsku a  České Třebové 
probíhají přípravy na vybudování nových zá-
kladen v Litomyšli a ve Svitavách.

TZ Pardubický kraj, red

Hlášení „zelené party“ každý pátek na www.facebook.com/MestoCeskaTrebova

Pardubický kraj
www.pardubickykraj.cz

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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PODPORA MORAVSKOTŘEBOVSKA A ČESKOTŘEBOVSKA NABÍRÁ OBRÁTKY. 
ŘEŠÍ SE POKRYTÍ VYSOKORYCHLOSTNÍM INTERNETEM
Pardubický kraj pomáhá hospodářsky 
a  sociálně ohroženým oblastem Pardu-
bického kraje. Mezi hlavní regiony, kam 
samospráva ve spolupráci s  dalšími klí-
čovými partnery intenzivně směřuje 
podporu, patří zejména oblasti Morav-
skotřebovska a  Českotřebovska. Radní 
Pardubického kraje se na svém jednání 
v  červnu podrobně seznámili s  přijatými 
opatřeními i  výhledem do budoucna. Už 
také běží přípravy na prvních konkrétních 
projektech, které mají v lokalitách pomo-
ci. Jednou z priorit je například připojení 
k vysokorychlostnímu internetu.
„Po zpracování integrovaných plánů pro Mo-
ravskou a Českou Třebovou, kde jsme ve spo-
lupráci se samosprávami, dalšími klíčovými 
aktéry a místními partnery vytipovali hlavní 
body možné pomoci, máme nyní ustanove-
né pracovní výbory. Nyní se můžeme věno-
vat přímé pomoci v regionech. Zde bych rád 
vypíchnul například revitalizaci průmyslového areálu Miltra v Moravské Třebové. Tamní radnice v roce 2020 získala do vlastnictví zchátralý 
průmyslový areál, který chce kompletně přeměnit. Záměrem je podpořit kulturu, vzdělanost a rozvoj komunitního života ve městě. V roce 
2022 proběhla architektonická soutěž s vítězným návrhem z dílny Rusina Frei Architekti. Dle návrhu v daném území vznikne společenský sál, 
nová komunitní knihovna, kavárna, depozitář muzea a kinosál. Prvním navazujícím krokem je dopracování studie na celý objekt. Tu jsme jako 
Pardubický kraj podpořili půl milionem korun a dokument pomůže městu určit konkrétní kroky pro další postup,“ uvedl k aktuální situaci 
radní pro regionální rozvoj Ladislav Valtr a přidal další projekt, který má v ohrožených regionech pomoci zlepšit situaci. „Pardubický kraj pod-
poruje dané regiony i v rámci investic na svém majetku. Jako příklad lze zmínit projekt chrániček. Jde o umísťování tras pro kabelová vedení, 
v kterých následně mohou být umístěna například vlákna pro vysokorychlostní internet. Na Moravskotřebovsku už podobný projekt běží, 
rozvoj této infrastruktury má mimo jiné zvýšit zájem o bydlení v regionu. Do roku 2025 tam má být položeno celkem 85 kilometrů chrániček 
za zhruba 21 milionů korun.“

DŮRAZ NA BYDLENÍ, PODNIKÁNÍ A ČERPÁNÍ DOTACÍ
Krajská samospráva dlouhodobě podporuje vyrovnání ekonomických a sociálních rozdílů napříč jednotlivými oblastmi například 
v  oblasti dotací, kdy žadatelé z  Moravskotřebovska, Českotřebovska, Svitavska a  Králicka mohou získat vyšší finanční podporu. 
„Nyní také metodicky pomáháme s regionálním marketingem, CzechInvest v Moravské Třebové zmapoval potřeby firem, se kterými musíme 
na rozvoji samozřejmě také pracovat, protože poskytují pracovní místa a podílejí se na regionální ekonomice. Postupně vznikají pracovní 
skupiny pro oblast podnikání a bydlení, které by se od podzimu měly začít podílet na hledání řešení hlavních problémů těchto oblastí. Obcím 
jsme také poskytli mapy rozvojových ploch, abychom mohli společně plánovat rozvoj infrastruktury,“ vyjmenoval probíhající aktivity hejtman 
Martin Netolický a zdůraznil další významnou oblast, ve které Pardubický kraj pomáhá obcím z ohrožených regionů: „Z analýz nám také vy-
plývá, že je nutné zvýšit úspěšnost čerpání dotací v těchto oblastech, protože právě národní a evropské dotační tituly budou dominantním 
zdrojem financování chystaných projektů. Proto se kolegové z Regionální rozvojové agentury Pardubického kraje již zapojili do mentorské 
a koordinační činnosti v regionech. Pomáhali například s plány na rekonstrukce veřejných prostranství, základních a mateřských škol, zdravot-
nictví, sportu, energetiky či modrozelené infrastruktury. To všechno jsou pro další rozvoj naprosto klíčové oblasti.“

CO NÁS ČEKÁ DÁLE?
Podpora Moravskotřebovska a Českotřebovska by již brzy mohla získat finanční podporu od státu. „Ministerstvo pro místní rozvoj vyhlásilo 
program pro rozvoj regionů, ve kterém jsou tyto oblasti výrazně zvýhodněny, může se tam tak čerpat na opravy komunikací i rekonstrukce 
budov. Takže naše další kroky povedou i tímto směrem, samozřejmě bude záležet přímo na ohlasech z regionů a řídicích výborů. Avizovali 
jsme, že naše snaha o srovnání podmínek v různých částech Pardubického kraje je během na dlouhou trať a vysoce překročí jedno či dvě vo-
lební období. Přesto a právě proto je zapotřebí začít systematicky konat a spolupracovat se samosprávami, velkými podniky, CzechInvestem, 
vysokými školami a dalšími partnery,“ dodal radní Ladislav Valtr.

PARÁDNÍ KRAJ PARTICIPUJE
Na portálu www.paradnikraj.cz byla zřízena sekce, která se speciálně věnuje Moravskotřebovsku a Českotřebovsku. Na oba regiony 
se ve svých aktivitách významně zaměřuje i P-PINK. V České Třebové jde zejména o aktivity související s přípravou projektu Českotřebovského 
podnikatelského inkubátoru (ČT-PINK). Jedná se o rekonstrukci nevyužívané výrobní haly po firmě MIKA, která je v areálu Střední školy tech-
nické a dopravní Gustava Habrmana v České Třebové. ČT-PINK by měl poskytovat poradenství pro další rozvoj začínajícím firmám. Do konce 
června 2023 bude zpracována studie areálu. Zahájení realizace se předpokládá začátkem roku 2024.
Parádní kraj® je oficiální značkou Pardubického kraje zastřešující všechny aktivity v oblasti regionálního rozvoje a inovací. Zaměřuje se na 
propojení podnikatelů, firem, výzkumníků, studentů i zástupců obcí v našem regionu. Společně tvoříme budoucnost Parádního Pardubické-
ho kraje. Přidejte se k nám! Pokud vás zajímají inovace, nové technologie, SMART řešení či například aktuální dotační programy na podporu 
regionálního rozvoje a podnikání, navštivte www.paradnikraj.cz, FB @paradnikraj nebo LinkedIn.

TZ Pardubický kraj

Ilustrační foto
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Lubomír Čaščevoj a Kristýna Haňáková
s dcerou Elenou
Jaroslav Marek a Hana Mlinková
se synem Alexem
Miroslav a Mgr. Markéta Štarmanovi
s dcerou Kateřinou
Zdeněk a Pavla Vaňousovi se synem Oskarem
Jan a Bc. Michaela Vytlačilovi
s dcerou Dorotou
Petr Drahoš a Adéla Svobodová
s dcerou Miou
Dominik Žák a Diana Podljašecka
se synem Maxmiliánem
Ing. Jiří a Ing. Barbora Skalických 
s dcerou Barborou
Jan a Radka Kalíkovi s dcerou Zorou
Pavel Vaňkát a Ing. Iva Gryc
s dcerou Anastázií
Dominik Karpíšek a Kristýna Horáková
s dcerou Eliškou
Vojtěch Štěpán a Alena Kubalíková
se synem Vojtěchem

DIAMANTOVÁ SVATBA

Manželé Helena a Ladislav Plockovi z České 
Třebové oslavili v červenci 60. výročí uzavře-
ní manželství. Přejeme oběma pevné zdraví 
a mnoho štěstí do dalších společných let.
Synové s rodinami

OBEC PŘÁTELSKÁ RODINĚ A SENIORŮM 2023
Na žádost Města Česká Třebová jsme zpra-
covali žádost o neinvestiční dotaci v sou-
těži „Obec přátelská rodině a  seniorům“, 
kterou vyhlašuje Ministerstvo práce a so-
ciálních věcí. Získali jsme ocenění, které 
nám zajistilo podporu 682 104 Kč. Částka 
bude použita na podporu Univerzity tře-
tího věku, olympiádu seniorů, spolupráci 
s Domovem pro seniory a další aktivity.
Univerzita třetího věku probíhá již od roku 
2016. Jedná se o  nabídku volnočasových 
témat pro seniory  – začali jsme nabídkou 
sedmi kurzů a měli jsme 50 účastníků. Nyní 
nabízíme 18 kurzů a účastníků máme na 150. 
Důvodem realizace tohoto projektu je smy-
sluplné naplnění volného času seniorů a zá-
roveň jejich vzdělávání v oblastech, kde své 
vzdělání potřebují rozšířit. V průběhu prázd-
ninových měsíců dochází k vytvoření nabíd-
ky, realizace pak začíná v měsíci říjnu. Kurzy 
jsou ukončeny v  dubnu. Na závěr účastníci 
obdrží certifikát o absolvování kurzu.
Z kurzů malby, kresby a dalších rukodělných 
kurzů bude uspořádána výstava pro širokou 
veřejnost, kde budou prezentovány výrobky 
účastníků.
Přednášky pro seniory zaměřené na bez-
pečnost, zdravý životní styl, s  cestopisnou 
tematikou  – doplnění pro ty, kteří nechtějí 
navštěvovat UTV v  pravidelné činnosti. Dů-
vodem realizace je dát možnost se vzdělávat 
i  těm seniorům, kteří z  jakýchkoli důvodů 
nemohou navštěvovat pravidelnou nabíd-
ku zájmové činnosti. Tyto přednášky budou 
propagovány formou letáků a za spolupráce 
místního svazu důchodců.
Chceme propojit DDM a Domov pro seniory 
formou pravidelných vystoupení pro senio-
ry, účast jednotlivých výtvarných a keramic-
kých kroužků se zapojením seniorů. Snad jen 

doplnění, že nabízenými aktivitami dojde 
k  rozptýlení mnohdy jednotvárného života 
seniorů. V  podzimním období uspořádání 
pěveckého, hudebního a  tanečního vystou-
pení v Domově pro seniory na cca 45 minut. 
Zúčastněné kroužky  – flétna, klávesy, diva-
delní kroužek, taneční kroužek. Na závěr pře-
dání drobných dárečků od dětí z výtvarných 
kroužků. Dále návštěva keramického krouž-
ku a  kroužku Arte v  Domově pro seniory  – 
práce seniorů společně s dětmi na zadaném 
tématu. Výrobky pak seniorům zůstanou.
Olympiáda seniorů  – sportovní aktivity 
s  ohledem na věkovou skupinu koncipova-
nou do soutěžních disciplín a  rozdělení do 
kategorií s ohledem na věk a pohlaví. Místní 
svaz seniorů již s  touto aktivitou má zkuše-
nosti v  rámci měst Pardubického kraje. Dů-
vodem realizace olympiády je dát možnost 
organizace i  místního spolku a  přizvání se-
niorů z okolních měst. Navázání kontaktů je 
zde také důležitým tématem. Termín realiza-
ce v průběhu září. Bude připraveno 10 sou-
těžních disciplín, ve kterých budou senioři 
soutěžit.

Jana Endyšová, ředitelka DDM Kamarád

SŇATKY

Stanislav Vaňous, Česká Třebová
a Lenka Slouková, Cotkytle
Petr Bezoušek, Bojanov
a Veronika Vodičková, Dlouhá Třebová
Roman Šembera, Česká Třebová
a Gabriela Kašperová, Česká Třebová
Jan Částek, Česká Třebová
a Radomíra Haňáková, Česká Třebová
Ing. Radim Horák, Česká Třebová
a Miroslava Pavelová, Červená Voda

Gratulujeme novomanželům.

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ 
ZVEŘEJNILO VÝROČNÍ ZPRÁVU 
ZA ROK 2022
V průběhu července byla zveřejněna již sed-
má „Výroční zpráva města a městského úřa-
du“, která poskytuje přehledné informace 
o  činnosti nejen městského úřadu, ale také 
všech organizací zřízených městem Česká 
Třebová v  uplynulém roce. Naleznete ji na 
webu města ve složce „Výroční zprávy města 
a MěÚ Česká Třebová“.

JHo

ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVUJÍ V SRPNU 
TITO OBČANÉ

Věk 70 let
Paulus Miroslav 7. 8. 1953 Skuhrov
Mastíková Jarmila 8. 8. 1953 Česká Třebová

Věk 75 let
Pachlová Jana 7. 8. 1948 Česká Třebová
Hanušová Marie 13. 8. 1948 Svinná
Rössler Jan 15. 8. 1948 Česká Třebová
Kunčárová Anna 26. 8. 1948 Česká Třebová
Vašíčková Nataša 26. 8. 1948 Česká Třebová

Věk 80 let
Hrdá Květa 1. 8. 1943 Česká Třebová
Švarcová Eva 5. 8. 1943 Česká Třebová
Švířová Milena 8. 8. 1943 Lhotka
Vrbický Josef 12. 8. 1943 Česká Třebová
Hýblová Jolana 27. 8. 1943 Lhotka

Věk 85 let
Pelclová Alena 5. 8. 1938 Česká Třebová
Voltnerová Ludmila 31. 8. 1938 Česká Třebová

Věk 91 let
Gregorová Marie 19. 8. 1932 Česká Třebová

Věk 92 let
Paarová Vlasta 21. 8. 1931 Parník

Věk 93 let
Kubíček František 19. 8. 1930 Česká Třebová
Dobiášová Hana 29. 8. 1930 Česká Třebová

Věk 94 let
Jandík Miloslav 13. 8. 1929 Česká Třebová

Věk 95 let
Bártová Marie 4. 8. 1928 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz
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KROUŽKY 
PRO PŘEDŠKOLNÍ DĚTI
Zajíček I (3–5 let)
Cena: 1200 Kč na školní rok
Vedoucí ZK: Tereza Štusáková
Schůzky: pondělí 8:00–9:30
Budova DDM (ul. Sadová 1385)

Zajíček II (3–5 let)
Cena: 1200 Kč na školní rok
Vedoucí ZK: Tereza Štusáková
Schůzky: středa 8:00–9:30
Budova DDM (ul. Sadová 1385)

Little English (5–6 let)
Cena: 1200 Kč na školní rok
Vedoucí ZK: Lenka Vaňoučková
Schůzky: bude upřesněno
Budova DDM (ul. Sadová 1385)

Smile English (4–5 let)
Cena: 1200 Kč na školní rok
Vedoucí ZK: Mgr. Zlata Slouková
Schůzky: středa 14:45–15:45
Budova DDM (ul. Sadová 1385)

Keramický Tvořílek (4–6 let)
Cena 1700 Kč na školní rok
Vedoucí ZK: Miroslava Elčknerová
Schůzky: středa 15:00–16:00
Budova Paleta (bývalý ÚP, ul. Na Strouze)

Hravá Pastelka (4–6 let)
Cena: 1200 Kč na školní rok
Vedoucí ZK: Miroslava Elčknerová
Schůzky: středa 16:00–17:00
Budova Paleta (bývalý ÚP, ul. Na Strouze)

Veselá Píšťalka (4–6 let)
Cena: 1200 Kč na školní rok
Vedoucí ZK: Tereza Endyšová
Schůzky: bude upřesněno
Budova DDM (ul. Sadová 1385)

Hopík: (4–6 let)
Cena: 1200 Kč na školní rok
Vedoucí ZK: Tereza Endyšová
Schůzky: bude upřesněno
Budova DDM (ul. Sadová 1385)

Mini jóga: (3–6 let)
Cena: 1200 Kč na školní rok
Vedoucí ZK: Kateřina Luzarová
Schůzky: bude upřesněno
Budova DDM (ul. Sadová 1385)

JAZYKOVÉ KROUŽKY

Francouzština (určeno dětem, které  
chodily na kroužek minulý školní rok)
Vedoucí ZK: Mgr. Eliška Havelková
Schůzky: čtvrtek 17:00–18:00
Budova DDM (ul. Sadová 1385)

KROUŽKY PRO DĚTI
VÝTVARNÉ KROUŽKY
Keramika I. (1. až 5. třída ZŠ)
Keramika II. (6. až 9. třída ZŠ)
Výtvarný kroužek Art (od 8 let)
Happy ART (od 4. třídy)
Výtvarný ateliér (12–15 let)
Pyrografie (9–15 let)
Módní návrhář (9–15 let)

PŘÍRODOVĚDNÉ KROUŽKY
Rybáři mladší (od 10 let)
Rybáři starší (určeno dětem, které navštěvují 
rybářský kroužek již víc než jeden rok)

HUDEBNÍ OBORY
Kytara začátečníci (od 4. třídy)
Kytara pokročilí (od 4. třídy)
Ukulele (od 1. třídy)
Flétna – individuální výuka (školní věk)
Keyboard – individuální výuka (školní věk)

SPORTOVNÍ KROUŽKY
Šachy začátečníci (od 2. třídy ZŠ)
Šachy pokročilí
Jóga pro mladší děti (1. až 3. třída)
Jóga pro starší děti (4. až 5. třída)
Street dance (11–45 let)
Taneční kroužek GATE (1. až 5. třída)
Hravé cvičení (1. až 5. třída)
Aerobik (8–15 let)
Pole Dance KIDS (9–15 let)

OSTATNÍ
Plastikoví modeláři (od 3. třídy ZŠ)
Kroužek 3D kreslení a 3D tisku (od 5. třídy)
Letecký modelář 1. (6–99 let)
Letecký modelář 2. (6–99 let)
Malý pekař (8–15 let)
MasterChef I. (8–15 let)
MasterChef II. (8–15 let)
Compík začátečníci (od 2. třídy)
Compík pokročilí (od 2. třídy)
Divadelní kroužek Knoflíček (od 3. třídy)
Hraničáři (4.–9. třída)
Minecraft (od 7 let)
Herní klub Kamarád (9–99 let)
Veselý redaktor (2. stupeň ZŠ)
Badatelský kroužek (3. až 6. třída)
Fotografický kroužek (12–15 let)

ZÁJMOVÉ KROUŽKY 
PROBÍHAJÍCÍ V PROSTORÁCH:
ZŠ HABRMANOVA ČESKÁ TŘEBOVÁ
1. stupeň ZŠ
Angličtina pro děti 1. třídy I
Angličtina pro děti 2. třídy I
Angličtina pro děti 1. třídy II
Angličtina pro děti 2. třídy II

1. i 2. stupeň ZŠ
Kruháč (od 16 let a dospělým)
Kuchtíci (2.–9. třída) 

ZŠ NÁDRAŽNÍ ČESKÁ TŘEBOVÁ
1. stupeň ZŠ
Angličtina (1. a 2. třída)
Výtvarná výchova I. (1. až 3. třída)
Výtvarná výchova II. (4. až 5. třída)

1. i 2. stupeň ZŠ
Sportovní gymnastika

ZŠ ÚSTECKÁ ČESKÁ TŘEBOVÁ
Výtvarně-badatelský (1. až 5. třída)
Angličtina (1. třída)
Angličtina (2. třída)
Angličtina (3. až 4. třída)
Angličtina (5. třída)
Keramický kroužek (od 1. třídy)
Od všeho trochu (od 8 let)

STŘEDNÍ ŠKOLA TECHNICKÁ 
A DOPRAVNÍ GUSTAVA HABRMANA 
ČESKÁ TŘEBOVÁ
Parkour (od 3. třídy)

ZŠ DLOUHÁ TŘEBOVÁ
Výtvarný kroužek (1. až 5. třída)
Sportovní kroužek (1. až 5. třída)
Klub Kamarád (1. až 5. třída)

ZŠ A MŠ ŘETOVÁ
Sportovní hry (1. až 5. třída)
Keramický kroužek ZŠ (1. až 5. třída)
Keramický kroužek MŠ (předškolní věk – po-
slední ročník MŠ)
Hýbánky (4–7 let)
Šikovné ruce (3.–5. třída)

ZŠ A MŠ NĚMČICE
Počítačový kroužek (2. až 5. třída)
Děti na startu (1. až 3. třída)
Angličtina I. (1. třída)
Angličtina II. (2. třída)

MŠ KNAPOVEC
Flétnička (4–6 let)
Tančílek (3–6 let)
Jogínek (3–6 let)
Angličtinka (3–6 let)

ZŠ SPECIÁLNÍ
Keramický kroužek (1. až 9. třída)

Nabídku kroužků pro děti a kurzů pro do-
spělé naleznete na ddmkamarad.eu.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KAMARÁD
NABÍDKA PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD
NABÍDKA PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024

KURZY PRO DOSPĚLÉ
Keramika dospělí
Cena: 3750 Kč na školní rok
Vedoucí ZK: Lada Pouková
Schůzky: úterý 15:30–17:30  – I. skupina, 
úterý 17:40–19:40 – II. skupina
Budova Paleta (bývalý ÚP, ul. Na Strouze)

Šijeme pro radost i užitek
Cena: 1500 Kč na školní rok 
(v ceně není zahrnutý materiál)
Vedoucí ZK: Lada Pouková
Schůzky: čtvrtek 15:00–19:00 
1× za měsíc 4 hodiny
Budova Paleta (bývalý ÚP, ul. Na Strouze)

Herní klub Kamarád (9–99 let)
Cena pro děti: 950 Kč na školní rok
Cena pro dospělé: 950 Kč na školní rok
Vedoucí ZK: Pavel Suchý
Schůzky: pondělí 17:00–19:30
Budova DDM (ul. Sadová 1385)

Pletení z pedigu a drátování
Cena: 1500 Kč na školní rok 
(v ceně není zahrnutý materiál)
Vedoucí ZK: Lada Pouková
Schůzky: čtvrtek 15:00–19:00 
1× za měsíc 4 hodiny
Budova Paleta (bývalý ÚP, ul. Na Strouze)

Paličkování (i pro děti od 10 let)
Cena: 2500 Kč na školní rok
Vedoucí ZK: Ing. Iva Vanžurová
Schůzky: pondělí 17:00–19:00
Budova Paleta (bývalý ÚP, ul. Na Strouze)

VOLNOČASOVÝ KLUB RÉBUS
Dům dětí a mládeže Kamarád, Česká Třebová 
nabízí volnočasový klub Rébus. Srdečně jsou 
zváni mladí lidé nad 9 let. 
Možnost využití stolního fotbalu, Xboxu 360, 
kulečníku, 5× notebook – vstup zdarma.
Otevírací doba od září 2023:
PO: 14:45–17:45
ÚT: 14:45–17:45
ST: 14:45–17:45
ČT 15:00–18:00
PÁ: 15:00–18:00
Klub se nachází na adrese ul. Matyášova 983, 
Česká Třebová (bývalá Domovinka).
V případě dotazů kontaktujte paní Pavlu Še-
divou nebo Hanu Janošíkovou.

Kontaktní informace
na pracovníky DDM Kamarád:
Mgr. Endyšová Jana, DiS.
jana.endysova@ddmkamarad.eu
mobil: 777 292 242

Tereza Štusáková
tereza.stusakova@ddmkamarad.eu
mobil: 777 292 218

Bc. Pavla Šedivá
pavla.sediva@ddmkamarad.eu
mobil: 736 694 671

Mgr. Slouková Zlata
zlata.sloukova@ddmkamarad.eu
mobil: 777 292 244

Janošíková Hana
hana.janosikova@ddmkamarad.eu
mobil: 739 242 326

Cupalová Pavla
pavla.cupalova@ddmkamarad.eu
mobil: 702 406 782

VYBRALI JSTE SI KROUŽEK A CHCETE SE PŘIHLÁSIT?
• pro přihlašování do zájmových útvarů a kurzů DDM KAMARÁD Česká Třebová je spuštěn ad-

ministrátorský systém; věříme, že si vyberete dle svého zájmu, potřeb a s nabídkou budete 
plně spokojeni; v případě dalších dotazů nás můžete kdykoli kontaktovat

• vyplníte elektronickou přihlášku a  vytisknutou s  podpisem odevzdáte 
v DDM Kamarád nejpozději do 6. 10. 2023

• přihlášku musíte vyplnit, odeslat a odevzdat i za děti, které už do krouž-
ku chodily v loňském roce a chtějí pokračovat, přechod členství do dal-
šího roku není automatický

• z  kapacitních důvodů může dojít k  omezení počtu dětí v  některých 
kroužcích, v tom případě bude poptávka uspokojena podle data ode-
vzdání přihlášky

• chcete-li přihlásit dítě do více kroužků, musíte ho přihlásit na každý krou-
žek zvlášť

• zahajovací týden zájmových kroužků bude od 2. do 6. 10. 2023
• seznamy kroužků a následně i termíny zahajovacích schůzek budou zveřejněny ve vývěs-

kách a na internetových stránkách DDM Kamarád
• zájmové kroužky budou probíhat do konce měsíce května 2024
• prosíme o pečlivé vyplnění, vytištění a podepsání přihlášky a její včasné odevzdání do DDM
• úplatu do kroužků a  kurzů je nutné zaplatit během zahajovacího týdne, nejpozději však 

do 6. 10. 2023, a to na účet č. 212 028 355/0600, variabilní symbol – bude odeslán s pokyny 
k platbě, specifický symbol – číslo zájmového kroužku (uvedeno u každého kroužku SS) – 
bude odeslán s pokyny k platbě, vzkaz pro příjemce – jméno a příjmení dítěte

• zájmové kroužky budou otevřeny při minimálním počtu pěti dětí; zájmové kroužky pro 
předškolní děti a dospělé budou otevřeny při minimálním počtu osmi přihlášených; výjimky 
z těchto počtů jsou možné na základě rozhodnutí ředitelky DDM

• při nízkém počtu účastníků může být ZK zrušen rozhodnutím ředitelky
• rodiče se zavazují, že dítě bude pravidelně navštěvovat ZK
• pokud se dítě nemůže dostavit na kroužek, je povinností zákonných zástupců omluvit dítě 

u vedoucího ZK nebo v kanceláři DDM, telefonicky, formou SMS nebo e-mailem
• s případnými dotazy se obracejte na pracovníky DDM osobně nebo telefonicky

Připravujeme:

MUZIKOTERAPIE  
S LÉČEBNÝMI HUDEBNÍMI NÁSTROJI
Seznámení, praktické vyzkoušení a rozezně-
ní všech nástrojů na vlastním těle. Bubny, té-
měř metrový gong a tibetské mísy.
Čtvrtek 7.  9.  2023 15:30–16:30 pro děti 
a rodiče
Cena: 150 Kč

Čtvrtek 7. 9. 2023 17:00–18:30 pro dospě-
lé
Cena: 250 Kč

S  sebou: karimatku, deku, polštářek, pře-
zůvky, pohodlné oblečení
Přihlásit se je možné pouze elektronicky na 
ddmkamarad.eu (přihlašování na akce) od 
1.  8.  2023 do 4.  9.  2023. Do 4.  9. je nutné 
uhradit platbu. Muzikoterapií vás provede 
Kateřina Rouse.

KRUHÁČE V JAVORCE
Každé pondělí 17:00–18:00
• dynamické kruhové tréninky
• na čerstvém vzduchu
• za každého počasí
• mnoho cvičebních pomůcek
• cvičení s vlastní vahou těla
Pod vedením Honzy Veleckého
tel.: 603 158 396
e-mail: velejan@centrum.cz
Cvičíme od pěti cvičících.
Cena za lekci 80 Kč.
Sraz u Bosenského pavilonu.

BAZAR DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
Bazar dětského a  kojeneckého oblečení, 
oblečení pro „teenagery“, autosedaček, 
hraček, postýlek a dalších věcí pro děti.
Příjem zboží v  pondělí 18.  9.  2023, prodej 
zboří v úterý 19. 9. 2023, výdej neprodaného 
zboží ve středu 20. 9. 2023.
Oblečení je možné označit dopředu!
Seznam a  informace k  označení oblečení 
bude na našich stránkách ddmkamarad.eu 
v sloupečku „naše akce” pod letáčkem Baza-
ru, v aktualitách nebo k vyzvednutí v kance-
láři.

PŘIHLÁŠENÍ 
DO 6. 10. 2023

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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RODINNÉ CENTRUM ROSA

ROSA V SRPNU 
– PRÁZDNINOVÝ PROVOZ
V prázdninovém provozu je otevření her-
ny možné vždy po předchozí tel. domlu-
vě, minimálně den dopředu. Pro aktuální 
dění sledujte náš facebook Rosa rodinné 
centrum, případně si zavolejte o  info na tel. 
724 986 435.

Aktivity v Rose pro Vás:
Klub rodičů s  miminky (cvičení) bude 
o prázdninách ve dnech 3. 8. a 17. 8.:
1. skupina 7–10 měsíců 9:00–9:30
2. skupina 11–15 měsíců 9:45–10:15
3. skupina 16–24 měsíců 10:30–11:00
Přihlášení nutné předem na tel. 724 749 122, 
Tereza Kašková

CYKLUS PŘEDNÁŠEK O TĚHOTENSTVÍ
Cyklus přednášek o těhotenství, přípravě 
na porod a šestinedělí pro ženy i pro páry 
vždy 17:00–18:30 hodin:
9. srpna: Těhotenství, jak se opečovat a na co 
se připravit
10. srpna: Porod, vše o něm a o rodící ženě
11. srpna: Rozhovory o porodech v domácím 
prostředí
16. srpna: Muž u porodu, stávání se otcem
17.  srpna: Šestinedělí, tzv. 4. trimestr těho-
tenství
18. srpna: Kojení, jak zvládnout začátky a co 
dál?
Přednáškami vás provede dula Hana Činče-
rová. Otcové i  děti vítáni. Vstupné 200 Kč / 
jedna přednáška nebo 1000 Kč / celý cyklus. 
Přihlášení předem na tel. 603 919 648.

Piknik v Javorce 19. 8. 2023
– kultura a tvoření v příjemném stínu stromů

Pohádkový les „U Floriána“ 31. 8. 2023
– stezka lesem plným pohádkových bytostí, 
hry, úkoly a zábava pro celou rodinu

PŘIPRAVUJEME NOVÉ KROUŽKY

Pro školní rok 2023/2024 připravujeme nové kroužky, které budou vhodné pro děti od 2 let 
s doprovodem rodičů, pro děti bez doprovodu od 5 let a výš. Může se ovšem přihlásit i celá 
rodina a  zažít tu příjemný a  tvůrčí čas spolu. Možnost školní děti vyzvedávat lektorkou ze 
Školní družiny ZŠ Ústecká.

Keramika / Polytechnická dílnička
Jeden týden keramické tvoření, druhý týden pracujeme se dřevem, korkem i papírem, s nářa-
dím nebo vypalovačkou na dřevo.
Tvoření a pokusy
Je sůl nudná, nebo zábavná? Znáte „faraonovy hady“? Budeme zkoušet různé techniky, vyrá-
bět a tvořit, pozorovat, zkoumat a dobře se u toho bavit.

HLEDÁME
Hledáme lektorku cvičení pro těhotné. Byli bychom rádi, aby tento klub mohl být od září 
opět v nabídce Rosy, ovšem hledáme toho pravého člověka. Jste to vy, nebo o někom víte? 
Napište si o více informací, anebo volejte na tel. 724 986 435.
Výhledově budeme hledat také lektorku/lektora cvičení rodičů s  miminky, a  to nejspíš od 
ledna 2024. Těšíme se na nová setkání.
Zároveň moc děkujeme Lence Jasanské za skvělou práci a péči, kterou v Rose po několik let 
dávala coby lektorka klubů pro těhotné i pro rodiče s miminky, jako konzultantka předporod-
ní přípravy, kojení a dalších souvisejících témat.

TÁBOŘENÍ / SEBEŘÍZENÝ POBYT PRO DĚTI I RODIČE V KLUBU ÚDOLÍČKO
3.–6. srpna 2023
Svoboda, sebeřízení, příroda a spolubytí malých i velkých lidí. Zveme vás na setkání, kde pro-
gram tvoříme všichni. Přespávání ve stanu. Lze přijet i na jednotlivé dny. Další info na face-
booku Údolíčko – svobodný klub pro děti i rodiče nebo na tel. 737 961 723.
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

STEZKA VČELY MEDONOSNÉ 
ZA POKLADEM
V  červenci a  srpnu se můžete s  rodinou 
vydat na naučnou stezku, kde získáte po-
znatky o včelách. Trasa dlouhá cca 2,5 km 
vede v blízkosti chaty U Floriána. Cesta je 
vhodná i pro kočárky. Cestou potkáte stano-
viště s informacemi o včelách, úkoly, kvízové 
otázky a  šifru, která vás dovede k  pokladu. 
V truhle s pokladem naleznete také samolep-
ku do sešitu Knížkohraní.
Dobrovolným bonusem je slosovatelný kvíz. 
Odpovídat můžete online nebo písemně. Pí-
semnou odpověď pak doručte do knihovny.
S sebou na stezku potřebujete pouze tužku 
a papír.
Další podrobnosti k  třetímu ročníku letní 
stezky najdete na www.moderniknihovna.cz.
Občerstvení U Floriána je otevřeno za přízni-
vého počasí v sobotu a v neděli od 14 hodin.

ROZŠIŘUJEME TÝM A HLEDÁME 
NOVÉHO KOLEGU NEBO KOLEGYNI
Pokud hledáte smysluplnou práci, inspirativ-
ní pracovní prostředí plné podpory a  tvůrčí 
atmosféry, pak je toto místo přesně pro vás.
Pokud jsme získali vaši pozornost a  spl-
ňujete naše požadavky, které jsou zve-
řejněny na webových stránkách knihov-
ny, neváhejte a  pošlete nám svůj 
životopis a  motivační dopis na e-mail 
gabriela.bohackova@moderniknihovna.cz 
do 5. srpna 2023.

LETNÍ BONUS PRO ČTENÁŘE 
– VÝPŮJČKY NA 45 DNÍ!

Knihy, časopisy, audioknihy, zážitkové 
batůžky i  hry půjčené od 28.  června do 
11. srpna budou mít automaticky výpůjč-
ní lhůtu 45 dní.
Pokud by ani to nestačilo, můžete si vý-
půjčky jako obvykle sami prodloužit přes 
své čtenářské konto, napsáním na e-mail 
info@moderniknihovna.cz nebo volejte 
732 756 827.

Připravujeme:
Českotřebovský kohoutek – 3. 9. 2023, park Javorka, 12:00–18:00 hodin
Bleší trhy a knižní bazárek – 9. 9. 2023, bývalá tržnice na Novém náměstí, 9:00–12:00
Prodejci, hlaste se předem na e-mailové adrese gabriela.bohackova@moderniknihovna.cz 
nebo na telefonním čísle 603 836 592.

Omezení provozu knihovny
V červenci a srpnu platí letní provozní doba knihovny.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, stránky www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323.

PRAVIDELNĚ VOZÍME KNÍŽKY SENIORŮM
Pokud nás vidíte se sbalenými kufry, nejedeme na dovolenou. Pravidelně jezdíme s velkým 
počtem knih do Domova s pečovatelskou službou (Žluťák), Domova pro seniory v Bezděkově 
a k imobilním čtenářům domů.
Také v létě si mohou obyvatelé Domova s pečovatelskou službou („Žluťák“) přijít do společ-
ných prostor vybrat z nabídky knih, časopisů a audioknih, které jim pracovnice knihovny Pav-
la Poslová přiveze. V uvedených termínech od 8:30 do 10:30 je možné vrátit přečtené knížky 
a půjčit si další. Půjčování knih je naplánováno na 15. srpna, 19. září, 17. října, 21. listo-
padu, 19. prosince.
Stejnou službu poskytujeme také v Domově pro seniory, kde jednou měsíčně půjčuje knihy 
Markéta Klusoňová.
Dále nabízíme dovoz knih, časopisů a audioknih až do domu. Tato služba je bezplatná a je 
určena pro všechny, kterým zdravotní stav či handicap neumožňuje navštěvovat knihovnu. 
Podmínkou je platný čtenářský průkaz do naší knihovny. V případě zájmu o donáškovou služ-
bu volejte 732 756 827 nebo nám napište na info@moderniknihovna.cz.

BLÍŽÍ SE DALŠÍ ROČNÍK FESTIVÁLKU 
ČESKOTŘEBOVSKÝ KOHOUTEK, 
DARUJTE DĚTSKÉ HRAČKY DALŠÍM

Vaše děti už vyrostly a  nehrají si s  plyšáky 
a  autíčky? Udělejte radost dalším dětem 
a věnujte jim pěkné, čisté a nerozbité hračky, 
uvolní se vám doma místo na něco jiného.
Do 25.  srpna můžete do knihovny přinést 
drobné hračky, jenž použijeme jako odmě-
nu v  rámci akce Českotřebovský kohoutek, 
kterou pro vás připravujeme na neděli 3. září 
v parku Javorka. Těšíme se na setkání s vámi 
na odpoledním programu pro celou rodinu!
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PO JARNÍCH SOUTĚŽÍCH JE I KYNOLOGICKÉ LÉTO 
V PLNÉM PROUDU
V závěru léta 27. srpna nás čeká druhá část seriálové Rally Obedience, závod, jehož výsledky 
se pak v  závěru připočítají k  dalším dvěma soutěžím. V  červnu proběhl první díl, třetí pak 
pořádáme v  říjnu. Jde o  jedinečnou akci v  celém Pardubickém regionu. Rally je nejmladší 
kynologickou disciplínou, v Čechách teprve od loňského roku. Zjednodušeně řečeno – jde 
o mix Obedience a Agi parkuru. Tým na vytyčené trase provádí cviky a figury dle rozmístě-
ných karet. Tato disciplína neprověřuje jen výbornou souhru týmu a  procvičenost psa, ale 
opravdu výrazně zaměstnává myšlení a paměť psovoda :-)
Na tuto akci navazuje další ze sekce Dogdancingu – Zkoušky DD s vyhlášením pořadí, které 
proběhnou 3. září. Původně jednodenní akci jsme museli kvůli organizační náročnosti roz-
dělit do dvou dnů. DD je velice oblíbenou disciplínou a prvky z ní u nás zapracováváme i do 
klasických poslušností pro zlepšení komunikace se čtyřnohým parťákem.
V neděli 10. září uzavíráme Seriál Obedience – proběhne Podzimní závod, který je již nyní 
téměř obsazen.
Všechny uvedené soutěže se konají v areálu ZKO Javorka, nad vodárnou. Divácká veřejnost 
je srdečně zvána.

Iveta Skalická, ZKO Javorka

FLORBAL ORLICKO-TŘEBOVSKO
NÁBOR DÍVEK A CHLAPCŮ OD 5 LET

Chceš hrát moderní, dynamický a  populár-
ní sport? Přijď na trénink a  staň se hráčem 
s DNA OT! Hranice měst nejsou překážkou!
Rozpis tréninků najdete na www.fbkot.cz, 
přihlášky na www.pojddoot.cz.
Renáta Typlová, tel. 775 253 775,
e-mail: sekretariat@fbkot.cz

MISTROVSTVÍ REPUBLIKY NA LETIŠTI V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Leteckomodelářský klub Česká Třebová pořádá pod záštitou starosty města Mistrov-
ství České republiky rádiem řízených elektro větroňů.
Soutěž v mezinárodní kategorii F5J se uskuteční 5. a 6. srpna 2023 na letišti v České Třebové 
za účasti 80 soutěžících z celé České republiky. Přijďte podpořit českotřebovské modeláře.
Za LMK

Ladislav Pirkl

TANEČNÍ ŠKOLA KNÍŘOVI 
INFORMUJE
Pokračuje zápis do podzimních ZÁKLAD-
NÍCH TANEČNÍCH PRO MLÁDEŽ. Uzávěrka 
přihlášek je 25. 8. 2023.
Na září připravujeme i TANEČNÍ VEČERY PRO 
PÁRY („dospělácké taneční“).
Poskytujeme individuální výuku tance dle 
Vašich přání. Zároveň Vám nabízíme taneční 
obuv.
Těšíme se na Vás.
Aktuální informace a  podrobnosti k  akcím 
se dozvíte na www.knirovi.cz nebo telefonu 
702 292 351.

CVIČENÍ PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ
Školní sportovní klub Česká Třebová, z. s. 
pořádá ve školním roce 2023/2024 cvičení 
dětí ve věku 4–6 let.
• každé pondělí od 16:30 do 17:45 hod.
• 1 500 Kč/školní rok
• začínáme v pondělí 18. září 2023
• přihlášky Blanka Vomáčková 
– SMS 608 371 568
– e-mail: bvomackova@gmail.com
Rozvoj pohybových schopností a dovedností 
zábavnou formou s využitím tradičních i ne-
tradičních pomůcek a  tělocvičného nářadí 
(lavičky, žíněnky, žebřiny, švédská bedna, 
trampolínka, švihadla, míče atd.), básničky, 
hry…
Cvičení probíhá v  tělocvičně na gymnáziu 
(vchod z Krátké ulice).
S sebou: vhodnou obuv a oděv do tělocvičny 
a pití.

MISTROVSTVÍ  
REPUBLIKY

5. A 6. SRPNA  
NA LETIŠTI
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2/8 středa

O BUDULÍNKOVI
17:30 / Javorka, Bennewitzův pavilon
Pohádka. Divadlo Kapsa Andělská hora. Po-
řádá Kulturní centrum Česká Třebová. Vstup-
né dobrovolné.

3/8 čtvrtek

GUY-G
18:00 / Javorka, Bennewitzův pavilon
Koncert. Rap. Pořádá Kulturní centrum Česká 
Třebová. Vstupné dobrovolné.

4/8 pátek

SVINNSKÝ ISCAREX KROS
17:00 / Svinná
14. ročník závodu. Délka tratě: 5,4 km 
a  méně, podle věkové kategorie. Závod je 
součástí Iscarex poháru. Start hlavního závo-
du výstřelem z děla v 19 hodin. Doprovodný 
program a občerstvení zajištěno.

V LÉTĚ TI ŘEKNU, JAK SE MÁM
21:00 / Javorka, Bennewitzův pavilon
Film. Promítá Kulturní centrum Česká Třebo-
vá. Vstupné dobrovolné.

5/8 sobota

LOKOMAN MTBO 
– ORIENTAČNÍ ZÁVOD NA KOLÁCH
9:00 / Strojvůdcovská chata
Samostatně, ve dvojici, nebo s dětmi v týmu 
budete podle mapy hledat kontrolní body 
v terénu. Kategorie i pro amatéry. Více infor-
mací na www.lokoman.cz. 

6/8 neděle

LETNÍ HRANÍ SE SPIRÁLOU
10:00–15:00 / Rybník, areál Na hřišti
Spolek Spirála si pro Vás připravil dopro-
vodný program v  rámci Míčového víceboje 
pořádaného spřáteleným spolkem JenBlbni-
Team. Co na Vás bude čekat? Stánek s kouč-
kami PRVNÍ POMOCI, kde si budou moci děti 
i  dospělí osvěžit své znalosti či dovednosti. 
Dále pro Vás chystáme SMYSLOVOU STEZ-
KU, ve které narazíte na stanoviště zrakové 
(ve spolupráci s  místní organizací SONS), 
sluchové, hmatové, čichové a  chuťové. Pro 
kutily budeme mít připravenou DÍLNIČKU 
na sestavení korkové loďky, kterou si budou 
moci děti hned ozkoušet a  poslat po poto-
ce za areálem. V neposlední řadě budou mít 
děti k zábavě připraven také SKÁKACÍ HRAD, 
kde se mohou v  případě nudy dostatečně 
vydovádět. Občerstvení bude zajištěno již 
tradičně v  hospodě Na hřišti u  Romči. Pro-

gram je vhodný pro děti i dospělé. Těší se na 
Vás Spolek Spirála Česká Třebová.

9/8 středa

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ V JAVORCE
16:00 / park Javorka
V  16:00 sraz u  sochy Šárky v  Javorce. Čte-
ní příběhů a  hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Podložky na sednutí budou k  dispozici na 
místě. V  případě deštivého počasí se akce 
nekoná. Účastníci obdrží samolepku do pra-
covního sešitu Knížkohraní. Vstupné dobro-
volné. Akci pořádá městská knihovna.

LETNÍ KINEMATOGRAF
ŠAKALÍ LÉTA
21:00 / Staré náměstí, klidová zóna
Promítání českých filmů. Doporučujeme si 
přinést vlastní sezení. Pořádá Kulturní cent-
rum Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

10/8 čtvrtek

LETNÍ KINEMATOGRAF
DĚDICTVÍ, ANEB KURVAHOŠI GUTENTÁG
21:00 / Staré náměstí, klidová zóna
Doporučujeme si přinést vlastní sezení. Po-
řádá Kulturní centrum Česká Třebová. Vstup-
né dobrovolné.

11/8 pátek

LETNÍ KINEMATOGRAF
U MĚ DOBRÝ
21:00 / Staré náměstí, klidová zóna
Doporučujeme si přinést vlastní sezení. Po-
řádá Kulturní centrum Česká Třebová. Vstup-
né dobrovolné.

12/8 sobota

LETNÍ KINEMATOGRAF
OBČANSKÝ PRŮKAZ
21:00 / Staré náměstí, klidová zóna
Doporučujeme si přinést vlastní sezení. Po-
řádá Kulturní centrum Česká Třebová. Vstup-
né dobrovolné.

16/8 středa

POHÁDKY PANA POHÁDKY
17:30 / Javorka, Bennewitzův pavilon
Pohádka. Divadlo KK. Pořádá Kulturní cent-
rum Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

17/8 čtvrtek

ZUZANA ROBOVÁ
18:00 / Javorka, Bennewitzův pavilon
Koncert. Klasika. Pořádá Kulturní centrum 
Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

18/8 pátek

PÁNSKÝ KLUB
21:00 / Javorka, Bennewitzův pavilon
Film. Promítá Kulturní centrum Česká Třebo-
vá. Vstupné dobrovolné.

19/8 sobota

PIKNIK V JAVORCE
14:00 / Park Javorka
Zajištěn program pro dospělé a  děti všech 
věkových kategorií. Začátek akce ve 14:00 
hod. Akci pořádá Kulturní centrum Česká 
Třebová ve spolupráci s Městským muzeem, 
DDM Kamarád, Rodinným centrem Rosa, Po-
pelčinou kavárnou.
Program:
14:30 hodin – Loutkový soubor Čtyřlístek
O HODNÉ SLEPIČCE / park Javorka, u pramene
15:30 hodin – Loutkový soubor Čtyřlístek
HRNKU VAŘ! / park Javorka, u pramene
15:00–17:00 hodin – Hravé odpoledne s bub-
linami
VARIACE NA ŠVABINSKÉHO MOTÝLY A RAJKY
15:00–17:00 hodin
HRY A DÍLNIČKY PRO DĚTI
18:00 hodin
PAM RABBIT S KAPELOU 
– koncert v Bennewitzově pavilonu
Po celé odpoledne se můžete projet na ryb-
níčku v  kánoích. Plavbu zajišťuje 5. oddíl 
vodních skautů Česká Třebová. 
Velorex, s možností jeho prohlídky a projížď-
ky, zajišťuje městské muzeum.
Malování na obličej. Občerstvení zajištěno.
Vstup zdarma!

pokračování na další straně >
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Odpolední program se koná po celém parku 
Javorka s  centrem u  Bosenského pavilonu, 
respektive u pramene Javorka.
Odpolední program se koná pouze za přízni-
vého počasí, večerní za každého počasí.

KOBYLINEC
Memoriál Alice Formánkové
14:00 / Park Javorka
K vidění i ke koupi budou díla výtvarníků ne-
jen z České Třebové. Pokud byste měli zájem 
se akce zúčastnit nejen jako divák, ale i jako 
vystavovatel svých maleb, kreseb, soch či 
plastik, ozvěte se na adresu kopecky@kcct.cz. 
Kobylinec je součástí akce Piknik v Javorce.

23/8 středa

POHÁDKA O PÍSNIČCE
17:30 / Javorka, Bennewitzův pavilon
Pohádka. Divadlo Harmonika. Pořádá Kultur-
ní centrum Česká Třebová. Vstupné dobro-
volné.

24/8 čtvrtek

FRANTIŠEK UHLÍŘ TEAM 
A ADREW LEE DAVISON
18:00 / Javorka, Bennewitzův pavilon
Koncert. Jazz, swing. Pořádá Kulturní cent-
rum Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

25/8 pátek

BÁBOVKY
21:00 / Javorka, Bennewitzův pavilon
Film. Promítá Kulturní centrum Česká Třebo-
vá. Vstupné dobrovolné.

27/8 neděle

RALLY OBEDIENCE 2
ZKO Javorka
Druhá část závodu. Jde o  mix Obedience 
a Agi parkuru. Tým na vytyčené trase prová-
dí cviky a figury dle rozmístěných karet. Tato 
disciplína neprověřuje jen výbornou souhru 
týmu a procvičenost psa, ale opravdu výraz-
ně zaměstnává myšlení a paměť psovoda.

30/8 středa

KOČÁRKIÁDA
13:00–17:30 / park Javorka
Těšit se můžete na sprint na jedno kolo, oko-
lo rybníčka s  kočárkem na čas. Kategorie: 
maminka, tatínek, rodinná štafeta. Dále bě-
žecký sprint na jedno kolo, okolo rybníčka 
na čas. Kategorie: 3–5  let, 6–8  let, 9–11  let, 
12–14  let, 15–100  let. Závod odrážedel (hel-
ma povinná). Výdej čísel od 13:00 a start prv-
ní kategorie od 14:00. Vyhlášení po doběh-
nutí poslední kategorie. Akci pořádá Dosty 
Coffee. Těšíme se na vás!

CIRKUSÁCKÁ POHÁDKA
17:30 / Javorka, Bennewitzův pavilon
Pohádka. Divadlo Láryfáry. Pořádá Kulturní 
centrum Česká Třebová. Vstupné dobrovol-
né.

PEKELNÝ KILOMETR 2023
17:00 / sportovní areál Peklák
5. závod běhu do českotřebovské sjezdovky. 
Různé věkové kategorie. Vyhlášení poháru 
Pekelný kilometr 2023.

31/8 čtvrtek

POHÁDKOVÝ LES
14:00–18:00 / okolí chaty U Floriána
Od 14 do 16:30 hod. pohádková cesta, hry, 
úkoly a zábava pro celou rodinu. Vstupné – 
zakoupení hrací karty: 50 Kč / dítě. Opékání – 
buřty s sebou. Akci pořádá rodinné centrum
Rosa ve spolupráci s Domem dětí a mládeže 
Kamarád. Aktivita je podpořena z NDT Obec 
přátelská rodině a seniorům 2023.

MALONE
18:00 / Javorka, Bennewitzův pavilon
Koncert. Rock. Pořádá Kulturní centrum Čes-
ká Třebová. Vstupné dobrovolné.

1–2/9

DOZVUKY LÉTA
Stadion FK Česká Třebová
3. ročník. Hudební festival pořádá českotře-
bovský spolek Pro vás od nás. Předprodej 
lístků online.

2/9 sobota

GULÁŠ FESTIVAL
10:00 / Přívrat
13. ročník soutěže ve vaření kotlíkového gu-
láše. Pořádá sdružení Miroslavova země.

3/9 neděle

LOKOMAN TRIATLON
9:00 / park Javorka
Terénní triatlon, volba tratě 0,3/13/4 nebo 
0,75/25/8. Více informací a přihlášení na 
www.lokoman.cz. Pořádá Spolek Bobina.

ČESKOTŘEBOVSKÝ KOHOUTEK
12:00–18:00 / park Javorka
Pořádá městská knihovna.

VÍCEDENNÍ AKCE
4–6/8

CYKLISTICKÝ ZÁVOD REGIONEM ORLICKA
37. ročník Mezinárodního cyklistického zá-
vodu Regionem Orlicka pro kategorii ju-
nior. Hlavním dějištěm závodu je město 
Lanškroun a  silnice v  Pardubickém a  Olo-
mouckém kraji. V  neděli 6.  srpna povede 
4. etapa závodu přes Přívrat, Zhoř, Českou 
Třebovou (ul. Litomyšlská, Hýblova, Staré ná-
městí, Lidická), Skuhrov. Pořadatelem akce je 
Sportovní klub policie Duha Lanškroun.

5–6/8

MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
RÁDIEM ŘÍZENÝCH ELEKTRO VĚTROŇŮ
Letiště Česká Třebová

Soutěž v  mezinárodní kategorii F5J na leti-
šti v České Třebové za účasti 80 soutěžících 
z celé České republiky. Přijďte podpořit čes-
kotřebovské modeláře. Akci pořádá Letecko-
modelářský klub Česká Třebová.

1/7–3/9

STEZKA VČELY MEDONOSNÉ ZA POKLADEM
okolí chaty U Floriána
Vydejte se s rodinou na naučnou stezku, kde 
získáte poznatky o včelách. Trasa dlouhá cca 
2,5 km vede v blízkosti chaty U Floriána. Ces-
tou potkáte stanoviště s informacemi o vče-
lách, úkoly, kvízové otázky a šifru, která vás 
dovede k pokladu. S sebou na stezku potře-
bujete pouze tužku a papír. Stezku spravuje 
městská knihovna.

15/7–15/9

LETNÍ STEZKA „POZNEJ SÁM SEBE ANEB 
JAK TO MÁM JÁ“
podél Skuhrovského potoka
Pojď se pobavit a zároveň prozkoumat svo-
je dovednosti pomocí hravých úkolů. Bude 
připraveno několik stanovišť, na kterých 
budou vždy tři úkoly. Jeden zaměřený na 
pohyb a práci s tělem, druhý na logické my-
šlení a u třetího si můžeš zazpívat, zarecito-
vat nebo využít svoji tvořivost. Bude jen na 
Tobě, jaké úkoly budeš chtít plnit. Na konci 
stezky třeba zjistíš, v čem jsi dobrý. Stezka za-
měřená převážně na děti I. stupně ZŠ a před-
školáky povede od hřiště v  Rybníku podél 
Skuhrovského potoka až k totemu. Vstupné 
není :-) Na stezce bude zveřejněn QR kód na 
dobrovolný příspěvek a  podporu činnosti 
spolku. Pořádá Spolek SPIRÁLA Česká Tře-
bová.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.

16/6–3/9

STOPA. VYŘEŠ ZLOČIN!
Městské muzeum
Na návštěvníky v  muzeu čeká fiktivní kri-
minální případ, který mohou sami vyřešit 
a odhalit pachatele. Vhodné pro děti a hravé 
dospělé!

10/7–30/9

KVĚTINOVÁ ARCHITEKTURA
Městská knihovna
Prodejní výstava prací českotřebovské vý-
tvarné skupiny Maxmilián.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

mailto:kopecky@kcct.cz


POZVÁNÍ DO KOZLOVA
V pátek 1. září ve 14 hodin v kozlovské hos-
půdce se bude konat setkání spolužáků 
kozlovské pětitřídky. Přijďte zavzpomínat na 
léta, kdy nás nic netrápilo. Dobrou náladu 
vezměte s sebou.

Marie Rousková

MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin.

VÝSTAVA

STOPA. VYŘEŠ ZLOČIN!
Do neděle 3. září 2023
Na návštěvníky tentokrát v  muzeu čeká fik-
tivní kriminální případ, který mohou sami vy-
řešit a  odhalit pachatele. Zároveň se zábav-
nou formou seznámí s moderními metodami 
vyšetřování i dějinami kriminalistiky.
Unikátní interaktivní výstava věnovaná vě-
deckým metodám v  kriminalistice je zapůj-
čena z  Mendelova muzea Masarykovy uni-
verzity. Vhodné pro děti a hravé dospělé!

PIKNIK V JAVORCE
Sobota 19. srpna 2023
Muzeum si pro Vás od 15 do 17 hodin připra-
vilo zábavné tvoření pro děti s názvem Vari-
ace na Švabinského motýly a rajky.
Pro zájemce bude k  prohlídce i  svezení při-
staven Velorex. Více informací na plakátech.

KULTURA A SPOLEČNOST / SRPEN 2023
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Letní výstava v městském muzeu / foto: Michal Horák

ZPŘÍSTUPNĚNÉ PAMÁTKY:
KOSTEL SV. JAKUBA VĚTŠÍHO
červenec–srpen: soboty a svátky 9–12 a 13–17 hodin, neděle 13–17 hodin

ROTUNDA SVATÉ KATEŘINY
červenec–srpen: otevřeno denně mimo pondělí 9–12 a 13–17 hodin

KAPLE PANNY MARIE POMOCNÉ NA HORÁCH
červenec–srpen: soboty, neděle a svátky 9–12 a 13–17 hodin

CHALOUPKA MAXE ŠVABINSKÉHO V KOZLOVĚ
červen–srpen: denně mimo pondělí 9–17 hodin
září–říjen: soboty, neděle a svátky 12–16 hodin

Mimo uvedené otevírací doby lze prohlídky domluvit na tel. 465 534 516 (kancelář muzea). 
Upozorňujeme návštěvníky, že v církevních objektech může být provoz během konání obřa-
dů omezen.

NOVINKA

Od září pro Vás muzeum připravilo cyklus Vy-
cházek do minulosti České Třebové s prů-
vodcem.
Vycházky se uskuteční vždy první sobotu 
v  měsíci, a  to od 15  hodin, předpokládaná 
doba trvání je cca 90 minut.
Poprvé se uskuteční Vycházka po Javorce 
s Martinem Šebelou a Janou Voleskou.
Sraz 2. září 2023 v 15 hodin v Javorce u selky.

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 
11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, 
https://www.facebook.com/mmctcz
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KDO BYL OTCEM MAXE ŠVABINSKÉHO?
Letos v září uplyne 150 let od narození Maxmiliána Švabinského. Jeho vztah k vesničce 
Kozlov a  k  našemu regionu asi není třeba připomínat. Českotřebovské muzeum toto 
výročí oslavilo jednodenní akcí, která se uskutečnila 16. června. V rámci bohatého pro-
gramu zazněla v dopoledních hodinách celá řada zajímavých přednášek, které mohou 
zájemci zhlédnout na YouTube. Jako poslední zazněl příspěvek, který prezentoval ně-
která zjištění o otci Maxe Švabinského. Obsah příspěvku pak shrnuje tento text.
O dětství Maxe Švabinského se píše: „…Svého otce Švabinský vlastně ani za dětství ne-
znal a  ani později se s  ním nesešel. Viděl jej jednou za života. Pamatuje, že když byl 
ještě velmi malý chlapeček, přijel otec do Kroměříže kočárem a dědeček přivedl hocha 
k jeho vozu, že mu ukáže tatínka. Chlapec se tehdy nechtěl na něj ani podívat, bál se ho, 
padl na zem a křičel. Otec Švabinského byl chlapci velmi podoben. Byl jím Jan Novotný, 
kdysi student u Švabinských bydlící…později advokát v Olomouci…“1

Že byl Maxmilián Švabinský nemanželským dítětem, je všeobecně známým faktem. Z litera-
tury jméno otce známe. Mým cílem bylo dát jménu nějaký životní příběh, třeba i tvář, odpo-
vědět na otázku, zda to byl člověk, po kterém Švabinský zdědil mimořádný výtvarný talent, 
zkrátka zjistit, kdo vlastě byl Jan Novotný.
Max Švabinský se narodil 17.  září  1873 v  Kroměříži jako Maximilián Theodor Johann coby 
nemanželský syn Marie Švabinské.2 Matriční záznam o narození budoucího umělce obsahuje 
doložku zapsanou v roce 1942, která uvádí Jana Novotného jako pokrevního otce Maxmiliána 
Švabinského. Tento zápis byl pak vodítkem k získání dalších informací, z nichž se nakonec 
podařilo složit obrysy příběhu.
Jan Novotný se narodil 23. března 1853 v Klenovicích na Hané v domě čp. 14. Jeho otcem 
byl František Novotný (1820–1900), který živil sebe a početnou rodinu zemědělskou prací, veden je jako pololáník. Janovou matkou byla 
Marianna Novotná, rozená Hájková (1823–1910). Když se František s Mariannou 25. února 1840 brali, bylo ženichovi 20 let a nevěstě pouhých 
16 let (Jan v budoucnu tento rodičovský vzorec založení rodiny ve velmi mladém věku nevědomky napodobí). Manželé spolu přivedli na svět 
celkem 10 dětí. Jan se narodil jako osmé dítě v pořadí, ovšem jako čtvrté přeživší. Jeho dětské osudy nebyly předmětem mého studia. Jeho 
stopa se objevuje až v letech 1872–1873, kdy spolu s dalším studentem bydlel u rodičů Marie Švabinské. Nejprve studoval v arcibiskupském 
semináři v Kroměříži, později začal studovat práva.
Na přelomu let 1872/73 došlo ke sblížení mezi tehdy sotva 16letou Marií a 19letým Janem, a jak už víme, 17. září 1873 se narodil syn Maxmili-
án. Jak později uvedla Marie Švabinská, důvodem, proč si ji otec dítěte nevzal, byla její nemajetnost. Není bez zajímavosti, že rodiče Marie Šva-
binské – František a Paulina – podporovali Jana Novotného ve studiu i později, v době jeho jednoroční dobrovolnické vojenské služby. Nabízí 
se domněnka, že stále doufali, že si Jan Novotný přece vezme jejich dceru za manželku a své dítě legitimizuje. K tomu však nedošlo, a pokud 
takové naděje měli, tyto vzaly definitivně zasvé, když Jan 26. června 1876 uzavřel sňatek s Emilií Smutnou, dcerou klenovického kupce a cha-
lupníka. Sňatek byl uzavřen v Jindřichově (okr. Přerov) „per delegationem“, za svědky jim šli dva kněží. V té době je Jan veden jako posluchač 
práv a poručík v záloze u 12. pluku arcivévody Viléma. Ani jeden ze snoubenců v té době nebyl zletilý. Ženichovi bylo 23 let a nevěstě 21 let.
Snad tato událost byla pomyslným spouštěčem sporu mezi Mariiným otcem Františkem Švabinským a Janem, který se pak několik let táhl.
Už 4. července 1876 žádá František Švabinský (dědeček Maxe) Okresní soud v Kroměříži o ustanovení poručníkem malého Maxmiliána. Ob-
ratem je žádosti vyhověno a následuje korespondence mezi Františkem Švabinským a Janem Novotným o výši finančního vyrovnání, které 
mělo pokrýt náklady na výživu dítěte a svobodná matka měla dostat „odbytné“. Dochovaly se opisy vzájemné korespondence, která není pro-
sta emotivních formulací. Jistě chápeme rozhořčení Františka Švabinského, který chtěl zajistit základní potřeby své dcery a milovaného vnuka. 
Je třeba zdůraznit, že Jan Novotný své otcovství nikdy nepopíral, dostal se však do svízelné situace, kdy sám jako student, neplnoletý a už 
ženatý, má zaplatit částku, kterou zkrátka nemá. Roku 1877 bylo učiněno mimosoudní porovnání mezi spornými stranami, následovalo pak 
vymáhání dohodnuté částky a nakonec její úpravy. V roce 1880 Jan Novotný složil částku 400 zl.3 u vrchnoporučenského úřadu v Kroměříži.4
Roku 1883 Maxův poručník a dědeček František Švabinský zemřel. Marie navrhla za nového poručníka Dr. Josefa Pištěckého, advokátního 
koncipistu v Kroměříži5, který se pak coby poručník staral o Maxovy záležitosti až do jeho zplnoletění6.
Max tedy dospěl, aniž by svého otce poznal. Vraťme se teď k životním osudům Jana Novotného. Po svatbě stále studuje práva, a to až do roku 
1879. V tomto roce se usazuje v Olomouci a následně se stává advokátním koncipistou u Dr. Hynka. Od roku 1886 již sám působil jako advokát. 
Během svého života byl velice činný. Literatura zmiňuje, že byl zakladatelem Národní jednoty, jejím prvním pokladníkem a členem ústředního 
výboru. Byl členem Slovanského čtenářského spolku, v roce 1887 členem Stavební delegace Národního domu (vypracoval stavební podmín-
ky), členem Sokola, dále spolku Žerotín, kde v letech 1894–1901 působil jako člen výboru. V roce 1887 svolal ustavující valnou hromadu České 
besedy. V politice se neangažoval. Během výkonu své profese vychoval celou řadu právníků.7
Jan Novotný s manželkou Emilií (1855–1920) založili velmi početnou rodinu. V průběhu let se jim narodilo devět dětí.8 Jan Novotný tedy – 
počítáme-li i prvorozeného Maxe – byl otcem 10 dětí.9

pokračování článku na další straně >

1 F. Pražák: Dětství Maxe Švabinského. Praha 1949, s. 13.
2 Jméno Theodor dostal zjevně po kmotrovi – Theodorovi Blaudekovi – obchodníkovi v Kroměříži. Nabízí se domněnka, že třetí jméno – Johann – 
odkazuje na otce, jehož rubrika zůstala v matričním záznamu prázdná.
3 Jen pro srovnání: 400 zl. činil zhruba roční plat učitele s jistou praxí.
4 Z let 1881–1893 jsou dochované žádosti poručníků nebo Marie Švabinské o uvolňování částek. Tyto žádosti vypovídají o potřebách rodiny – od 
léků přes šatstvo až po potřeby Maxe v době vstupu na Akademii.
5 V roce 1885 Marie Švabinská navrhla zbavit Dr. Pištěckého poručnictví a jmenovat novým poručníkem barona Gabriela Gudenuse, proti čemuž se 
Dr. Pištěcký ohradil. Návrh nebyl přijat.
6 Dr. Pištěcký požádal v roce 1893 Okresní soud v Kroměříži o prohlášení M. Švabinského zletilým. Žádost zdůvodňuje tím, že mladý Švabinský má již 
své zakázky a nezletilost je mu překážkou. Soud žádosti vyhověl.
7 R. Fischer: Olomoucký památník 1848–1918. Olomouc 1938, s. 210–211. Je zde chybně uvedeno datum narození Jana Novotného.
8 Adelheid /Adéla/ *1877, Eugen Emil *1878, Franz Johann *1880+1881, Božena Agnes *1882, Jaroslav František *1885, Emilie Maria Zdeňka Vlasti-
mila *1887, Jan Josef Maria *1892, Jaromír Arthur *1896, Anna Františka Božena *1898
9 I v počtu dětí jako by Jan Novotný kopíroval rodičovský vzor.

Fotografie Jana Novotného
Převzato z: R. Fischer: Padesát let Národní jednoty. Kronika. 

Díl I.: 1885-1895.
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Ela Švabinská (vlevo) s Trudou Brokešovou v Kozlově.
Foto: František Brokeš.

RODINY LAŠKOVA A BROKEŠOVA A JEJICH VZTAH KE KOZLOVU
Malebná vesnička Kozlov s chaloupkou Švabinských a nedaleká 
turistická chata Maxe Švabinského představují po mnoho de-
setiletí pro občany našeho města cíle oblíbených nedělních či 
letních vycházek. V minulosti se sem chodívalo obvykle pěšky, 
později během rozvoje motorismu sem českotřebovští spolu-
občané zajížděli svými vozidly. Jako příklad těch, kteří se v Kozlově 
objevovali pravidelně po mnoho let dokud zdraví dovolilo, lze uvést 
zdejšího výborného amatérského fotografa Františka Brokeše a také 
jeho švagra, českotřebovského řezníka Karla Laška, žijícího v domě 
čp. 68 v  Hýblově ulici. Obě rodiny bylo pravidelně možné vídat na 
Kozlovském kopci.

Na to v červnu 2023 zavzpomínala dcera Karla Laška, paní Marie Borg-
stedt, žijící ve Švédsku: „Nepamatuji se již, kdo začal jezdit do Kozlova 
dříve, zda to byla naše rodina, nebo Brokešovi. Na Kozlovskou cha-
tu jsme jezdili velice často, během léta v neděli na oběd. V ostatních 
ročních obdobích to bylo nepravidelné. Tatínek měl trabanta, kte-
rého pravděpodobně koupil v  letech 1973–1974, nevím již přesně. 
Měl dosti hranatou karoserii. Trabant strýčka Brokeše byl zakoupen 
o něco dříve a  jeho karoserie byla zaoblená. Pokud byl někdo přes 
léto v  chaloupce Švabinských, tak jsme k  nim chodili na návštěvu. 
Moje maminka Marie Lašková udržovala občas písemný styk se Zu-
zanou Švabinskou. U Ely Švabinské v chaloupce jsme byli jen občas 
na návštěvě. V kozlovské chaloupce jsou dodnes kachlová kamna. Ty 
vlastnila moje prababička Anna Floková, vdova po pekaři a měla je ve 
velkém pokoji v prvním patře svého bytu v domě čp. 92 na Tyršově 
náměstí. Kamna se rozebrala a tatínek je věnoval Zuzaně Švabinské, 
které se hodily do pokoje. Větší podrobnosti o tom nevím, uplynula 
celá řada let a kromě toho žiji od roku 1970 ve Švédsku.“
Další zajímavé informace poskytl ve stejné době Jan Skalický, čes-
kotřebovský patriot, sběratel, zájemce o  výtvarné umění a  přítel 
Františka Brokeše: „Kozlovské prostředí přitahovalo Františka Brokeše 
jako fanouška výtvarného umění, turistu a  také vášnivého amatér-
ského fotografa. Jeho první cesta vedla do kozlovské chaloupky za 
Elou Švabinskou. Z formálního seznámení vzniklo přátelství na celý 
život. Byla z  toho víkendová sezení v kozlovské chaloupce a  téměř 
pravidelné návštěvy paní Ely u Brokešů, v domě čp. 92 proti gymná-
ziu. František Brokeš v Kozlově pravidelně fotografoval nejen paní Elu 
a chaloupku, ale také vesničku samotnou. V tomto období (50tá léta) 
vznikla myšlenka poslat výběr kozlovských fotografií také Maxi Šva-
binskému. Jak byl Mistr Švabinský se snímky spokojen, se dočítáme 
v dopise, který následně Švabinský panu Brokešovi napsal. Dopis zde 

citujeme: ‚V Praze 5. 10. 1958. Vážený pane, byl jsem velmi potěšen 
vaším milým dárkem, albem fotografií z  Kozlova. Nejen že jsem se 
s  radostí díval na obrázky míst, kde jsem prožil tolik krásných chvil 
před dávnými léty, ale musím též s uznáním říci, že fotografie jsou 
výborné a hlavně záběry zajímavé, se správných míst brané. Způsobil 
jste mi radost. Posílám Vám na památku ‚Boženu Němcovou na Ho-
rách‘ a pozdravuji Vás srdečně. M. Švabinský.‘ Po úmrtí Ely Švabinské 
převzala štafetu přátelství adoptivní Švabinského dcera Zuzana.
Sám jsem patřil k  přátelům Františka Brokeše. Při návštěvách jeho 
bytu jsem obdivoval zmíněný dopis, grafiku, včetně osmi dalších, 
získaných darem, pravděpodobně od paní Ely, které měl pan Bro-
keš zasklené na zdi v obývacím pokoji. Pokaždé mi četl dopis, byl na 
něj náležitě hrdý. A při čtení pasáže o tom, že jsou snímky brané ze 
správných míst, mu vždy dojetím přeskočil hlas a oči se zalily slzami. 
Po přestěhování pana Brokeše do domova důchodců a likvidaci jeho 
bytu připadla celá série grafik, včetně dopisu, jeho příbuzným. Také 
jsem obdivoval zmíněné snímky paní Ely s  jeho manželkou Trudou 
Brokešovou, fotografii synovce Karla Laška u Hurtovy louže na Koz-
lovském kopci a snímek Laškových s hostinským Františkem Hlouš-
kem u chaty. Tyto fotografie se mi během letitého přátelství s Broke-
šovými podařilo získat, z čehož mám dodnes velkou radost.

Martin Šebela

KDO BYL OTCEM MAXE ŠVABINSKÉHO?
pokračování článku z předchozí strany >

Ve věku 81 let Jan Novotný 11. dubna 1934 zemřel. Pochován byl na hřbitově v Neředíně 
vedle své ženy, původní náhrobek s jejich jmény však už není zachován.
Roku 1941 – tedy několik let po smrti Jana Novotného – podává M. Švabinský žalobu 
o určení pokrevního původu. Důvodem byla zjevně snaha prokázat nežidovský původ 
po útocích na jeho původ ze strany organizace Vlajka.10

U soudu jako důkaz sloužily staré spisy Okresního soudu v Kroměříži o sporu vedeném 
mezi Marií Švabinskou a Františkem Švabinským na jedné straně a Janem Novotným na 
straně druhé o určení výživného. Bylo nařízeno i vyslechnutí Marie Švabinské, které v té 
době bylo téměř 85 let.
Rozsudek zněl, že soud má za prokázané, že Jan Novotný byl pokrevním otcem 
M. Švabinského. Jan Novotný své otcovství nepopíral a de facto uznal zaplacením částky 
400 zl. Závěr soudu byl následně doplněn k původnímu matričnímu záznamu o narození M. Švabinského.
Muzeum Kroměřížska má ve svém fondu dopisy a  koncepty dopisů, které dosvědčují, že se Max Švabinský o  své kořeny zajímal.11 Žádal 
například o fotografii svého otce z let, kdy se znal s jeho matkou. Prokazatelně byl se svými sourozenci a členy rodiny v písemném a možná 
i osobním styku od roku 1939 až do své smrti.

Jana Voleská, městské muzeum

10 Z. Švabinská, Světla paměti. Praha 2002, s. 138–139. Též F. Pražák: Dětství Maxe Švabinského. Praha 1949, s. 13.
11 Za laskavé upozornění na existenci dopisů děkuji Mgr. Markétě Mercové, Ph.D.

Fenomén Švabinský 16. 6. 2023 v Kozlově / 
foto: Michal Horák
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POHÁDKOVÁ MÍSTA  
ČESKÉ TŘEBOVÉ
V České Třebové a okolí jsou místa, kam lidé 
rádi vyráží na krátké vycházky nebo výlety, 
když jim čas nedovolí, aby vyjeli někam dál. 
Některá z těchto míst jsou opředená pověst-
mi a pohádkami, které mohou být lidem zná-
my z muzejní publikace Strašidla a  tajemno 
Českotřebovska. Věděli jste ale, že k někte-
rým z těchto míst existují ještě úplně nové 
pohádky? Všechny je najdete v audio po-
době na www.pohadkovamista.cz. 
Na webu Pohádková místa Česka se nachází 
turistická mapa s přehledem míst, pro která 
už pohádky vznikly. V  České Třebové je to 
například studánka na Horách, park Javorka 
nebo areál Peklák. V  jejím okolí Králova za-
hrada, Psí kuchyně nebo Kozlovský kopec. 
Dále od našeho města jsou pak na světě po-
hádky pro zámek Litomyšl, propast Macocha 
nebo Pastýřskou stěnu v Děčíně. 
Pohádky namlouváme se svými dětmi. Spo-
lečná tvorba na nich nám dělá radost a rádi 
bychom se s  Vámi o  ni podělili. Proto když 
vyrazíte na některé z pohádkových míst, hle-
dejte QR kód s písmenkem P uprostřed. Do-
vede Vás až k naší pohádce.

Jindřich a Jaroslava Strejčkovi

LÁZEŇSKÁ KRYTÉHO 
PLAVECKÉHO BAZÉNU
TRVALÝ PRACOVNÍ POMĚR
Sháníme pracovníka do pozice lázeňská 
KPB (úklid + obsluha solária). Nástup 
možný od 11. 9. 2023, event. dle dohody.
Podrobnosti naleznete na adrese https://
ekobi.cz/info/nabidka-zamestnani/ nebo 
telefonicky: Bílková Iva, personalista  – 
+420 731 449 801, Baláž Petr, vedoucí kryté-
ho plaveckého bazénu – +420 603 995 184.

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – SRPEN 2023
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

5.–6. 8. 2023 MUDr. Dostál Valent, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390, tel. 465 523 877
12.–13. 8. 2023 MDDr. Hájek Jiří, Vysoké Mýto, Čelakovského 610, tel. 465 420 400
19.–20. 8. 2023 MDDr. Drdová Anna, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 530 247
26.–27. 8. 2023 MUDr. Formánek Martin, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 731 784 643

INZERCE
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KYNOLOGIE JAVORKA – JARO PLNÉ SOUTĚŽÍ
Na přelomu jara a léta se s akcemi v naší ZKO doslova „roztrhl pytel“. Naprosto vysilující přípra-
vy a tréninky. Začátkem května zahájily Zkoušky z výkonu, opět plně obsazené s výbornými 
výkony.
V dalším víkendu jsme pořádali tradiční Speciál Javorka opět s netradičními kategoriemi včet-
ně třídy Senior pro psí veterány a dále třída Rally RO-0 a OB -0. Absolutním vítězem se stal 
Michal Borkovec s Guccim z Náchoda. V soutěži RO patřila vítězství Karolíně Hylákové s Black-
Berry a Jakubu Žáčkovi s Matty. Ve třídě OB se na prvních místech umístila Renata Zárubová 
s Indianem a Hana Langrová s Be Love.
V červnu pak počet akcí vygradoval a opravdu prověřil náš organizační tým. Zahájili jsme jej 
naším projektem Junior Open, součástí bylo MČR mládeže Obedience a první oficiální soutěž 
Rally OB v  našem Kraji. Celá akce proběhla pod osobní záštitou náměstka hejtmana pana 
Línka. V krásném areálu FK startovalo na 70 týmů včetně početné ekipy z Polska. Mistrovské 
tituly si odnesla Michaela Požárková s Xantií a domácí tým Simona Hlávková a Vingo.
O týden později následoval první závod Seriálu OB Javorka, opět se zcela naplněnou kapa-
citou. Úspěšným vítězem nejvyšší třídy se stala Pavla Zamykalová s Bikarem – tento tým se 
v praxi věnuje záchranářské kynologii.
Další víkend a dvoudenní zkoušky ČKS a KJ, opět se stoprocentní úspěšností. Tento víkend 
jsme si opravdu užili.
A pak vrchol maratónu – po několikaměsíčních vysilujících přípravách jsme „vstoupili“ do Me-
zinárodního mistrovství německých ovčáků.

MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ NĚMECKÝCH OVČÁKŮ A NOMINACE NA MS WUSV

V termínu 28. 6. – 2. 7. 2023 jsme pořádali zatím největší akci v našem městě i regionu Meziná-
rodní mistrovství ČKNO dle nejvyšší třídy FCI IGP3 (disciplíny stopa, poslušnost, obrana). V zá-
věru tohoto maratónu jsme se dozvěděli, že šlo rozsahem o třetí největší mistrovství na světě 
(po MS WUSV a MR Německa)! MM proběhlo pod osobní záštitou a příspěvkem hejtmana Pk 
Martina Netolického a za výrazné pomoci MěÚ Česká Třebová. Děkujeme!
Náš tým má za sebou pořádání již 16 mistrovských akcí, včetně MS FBO, ale s touto akcí se 
nedalo nic srovnat. Vzhledem k velkému zájmu závodníků se splněným limitem bylo MM pro-
dlouženo o 1 den a startovní pole navýšeno na 90 soutěžících včetně 10 zahraničních (i ze zá-
moří) – z Kanady, Belgie, Španělska, Německa, Maďarska. Bohužel cizincům se příliš nedařilo.
Problémy byly nejen v přípravách, náročné bylo zajištění velkého množství terénů na pachové 
práce, s čímž nám opravdu výrazně pomohlo ZD Sloupnice, za jejich úžasný přístup a zájem 
opravdu děkujeme. Disciplíny Poslušnost a Obrana probíhaly v krásném areálu FK Č. Třebová 
Pod Jelenicí. Musím zmínit, že tento areál je u českých vrcholových kynologů velmi oblíbený. 
Komplikace přinesly opravy silnice pod areálem a tím i velmi ztížený parking pro závodníky 
a diváky. Rovněž počasí nebylo ke psům příliš přívětivé. Ale účastníci vše zvládali skvěle.
Význam akce pak dokládal on-line přenos, který na místě zajišťovala německá firma Workin-
g-dog. Pozitivní ohlasy z celého světa přicházely od prvních minut závodu. Sponzoring MM 
poskytla největší firma zaměřená na kynologickou výrobu u nás i v zahraničí Gappay, krmivář-
ská společnost Delikan a dodavatel kloubní výživy Giom.
Špičkové týmy předvedly nádherné výkony, samozřejmě bylo i  dost nesplněných limitů či 
diskvalifikací. Ale kynologický sport je nejen o souhře psovoda a psa a kvalitní přípravě, ale 
rovněž o kousku štěstí.
Mistrem ČR s titulem CACT se opakovaně stal Marek Černý s Uschim Aykmar (Marek popr-
vé zvítězil právě na námi pořádaném MM ČKNO 2016). Druhou příčku obsadil další mnoho-
násobný reprezentant Martin Pejša s Chuckem Felones a třetí místo patřilo Marku Urbanovi 
s Cashem Jambazi. Nejúspěšnějším zahraničním závodníkem se stal Alan Maindal a Wilcken 
z Německa – 12. místo.

Iveta Skalická, ZKO Javorka

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA

Ilustrační foto, archiv ZKO Javorka

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. Sídlí na  dětské poliklinice 
v Ústí nad Orlicí. Pomáháme s výběrem kom-
penzačních pomůcek. Poradíme, na jaké po-
můcky mají lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, 
vyměníme hadičky, tvarovky. Lidé si k  nám 
mohou dojít také pro náhradní díly k pomůc-
kám a baterie do sluchadel.
V  České Třebové budeme v  roce 2023 
služby sociální rehabilitace, poradenství pro 
sluchově postižené poskytovat jedenkrát 
měsíčně.
ÚTERÝ: 8. 8.,12. 9.,17. 10.,14. 11.,12. 12.
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov 13:00–14:45 
v bufetu (po předchozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domlu-
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová

INZERCE
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Českotřebovský zpravodaj
Uzávěrka příštího čísla je 14. srpna.
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz

DOMOV PRO SENIORY

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI
5. 6. Skalický a Zoubek
Kvůli rekonstrukci balkonů na budově A není 
možné letos pořádat hudební akce na zahra-
dě Domova. Místo vystoupení „Pod balkony“ 
se museli pánové Skalický a Zoubek spokojit 
opět s prostory kaple. I když venku mají kon-
certy přece jen jinou atmosféru, pánové si 
hravě poradili a opět zahráli seniorům k dob-
ré náladě. Tentokrát ve složení p. Skalický (ky-
tara), p. Zoubek (harmonika), p. Chudý (hou-
sle) a p. Bucháčová (zpěv). Děkujeme!

14. 6. Pěvecký sbor Parníček
Po zimním úspěchu dětského pěveckého 
sboru Parníček jsme se opět obrátili na p. uči-
telku Drymlovou s prosbou, zda by bylo mož-
né uspořádat podobnou akci ještě před kon-
cem školního roku. A povedlo se. Děti měly 
secvičené pásmo písniček, které provedly 
seniory postupně celým rokem. Od jarních 
měsíců přes léto a prázdniny k podzimu a Vá-
nocům. Uživatelé si mohli s  dětmi zazpívat, 
a to nejen při kánonu Bajvávalo.
Děkujeme za krásné vystoupení a budeme se 
těšit na další v příštím školním roce.

21. 6. Vystoupení ZUŠ
Závěrečnou hudební akcí, která udělala po-
myslnou tečku za školním rokem, bylo vy-
stoupení žáků Základní umělecké školy, obor 
klávesy a flétna. Těžko se dá popsat atmosfé-
ra, kterou je během koncertu prosycená kap-
le. Senioři soustředěně naslouchají tónům, 
každá skladba je odměněna potleskem.
Nezbývá než citovat jednu ze seniorek, kte-
rá mě při cestě z  vystoupení vzala za ruku 
a řekla: „Sestřičko, to byly moc šikovný děti.“ 
K  tomu není co víc dodat. Děkujeme paní 
učitelce Bednářové a  Jakeschové za spolu-
práci a samozřejmě i všem mladým umělcům 
za krásný zážitek.

28. 6. Psaní od srdce
S  uživateli jsme se sešli v  kulturní místnosti 
k  jednomu z dalších čtení dopisů a pohled-
nic, které k nám přišly v rámci projektu „Psaní 
od srdce“. Zásilek přišla opravdu spousta a já 
bych za všechny ráda poděkovala. Při jejich 
čtení se seniory zažijeme spoustu zábavy. Se-
nioři vzpomínají, přidávají vlastní historky ze 
života, hodně se nasmějeme. I zdánlivě „oby-
čejná“ fotografie z  dovolené dokáže probu-
dit fantazii, či vyvolat už dávno vybledlou 
vzpomínku na místa, události, zážitky.
Není v našich silách na všechny tyto krásné 
dopisy odepisovat, i když by si to každý za-
sloužil. Doufám, že se alespoň tímhle způ-
sobem dostane poděkování těm, kteří dopis 
nebo pohled poslali.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

ZUŠ v Domově pro seniory
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SHRNUTÍ UPLYNULÉ SEZÓNY KRUHU PŘÁTEL HUDBY ČESKÁ TŘEBOVÁ
V  září  2022 jsme zahájili sezónu koncertem 
violoncellového kvarteta Solitutticelli Cello 
Ensemble. Slušně zaplněná Malá scéna byla 
svědkem pestrého programu od klasiky přes 
operetu až k popu a rocku. Velmi dobře se-
hraný soubor stmelovala Českotřebovačka 
Alžběta Rolečková (Poukarová).
V listopadu k nám zavítal tenorista Petr Ne-
koranec, který za výtečného doprovodu 
klavíristy Ahmada Hedara úžasně zazpíval 
známé operní árie, za což ho solidně zaplně-
né hlediště odměnilo dlouhotrvajícím pot-
leskem.
Mladý slovensko-australský pianista Ryan 
Martin Bradshaw byl skvělým předvánoč-
ním dárkem pro věrné českotřebovské pub-
likum. Předpokládám, že za pár let budeme 
na tento koncert vzpomínat, protože Ryana 
bezpochyby čeká velká umělecká budouc-
nost. Možná však bude vše jinak, protože 
jeho maminka mluvila i o jiných – nehudeb-
ních  – zájmech. Milým překvapením byla 
účast žáků a pedagogů ze ZUŠ Choceň, kte-
rých přijely téměř dvě desítky.
V  lednu 2023 jsme se těšili na koncert Kla-
vírního tria České filharmonie. Bohužel 
violoncellista Václav Petr onemocněl, a pro-
to jsme přivítali „pouze“ duo  – houslistu Ji-
řího Vodičku a pianistu Martina Kasíka. Snad 
i proto, že přijeli jen v duu, jsme měli pocit, že 
protagonisté koncertu hrají s  více jak maxi-
málním zaujetím, takže jsme brzy zapomněli, 
že měli původně hrát v triu.
Další mladý nadějný umělec k  nám zavítal 
v  únoru. Kontrabasista Ondřej Sejkora za 
doprovodu klavíristky Kateřiny Ochmano-
vé provedl vynikající koncert, během něhož 
předváděl na kontrabas neuvěřitelné kousky, 
a to nejen v Paganiniho variacích.
Březnovému koncertu předcházel odpolední 
seminář pro žáky místní ZUŠ ze třídy pana 
učitele Milana Špičáka. Sax & Piano Duo  – 
saxofonista Roman Fojtíček a klavíristka Lau-
ra Mikel Vlková předávali v  malém sálu KC 
své zkušenosti mladým adeptům žesťového 
umění. Škoda jen, že na večerní pestrý, zají-
mavý a publikem velmi pozitivně přijatý kon-
cert většina mladých muzikantů už nepřišla.
První jarní den (21. 3. 2023) se uskutečnil zá-
jezd členů a příznivců Kruhu přátel hudby 
Česká Třebová do Hradce Králové. Dopole-
dne si zhruba padesátka účastníků prohlédla 
jednak prostory, kde se vyrábějí klavíry svě-
toznámé značky Petrof, jednak Muzeum 

Petrof a Showroom Petrof. Skvělou součástí 
exkurze byl zasvěcený, často až do nejmen-
ších podrobností jdoucí výklad paní Ivany 
Petrofové a její kolegyně. Po obědě v Petrof 
Café pokračoval program výletníků návště-
vou zkoušky hradeckých filharmoniků se só-
listy (zpěv, klavír, varhany) z Hudební katedry 
Pedagogické fakulty UHK v sále Filharmonie. 
Bylo zajímavé sledovat práci dirigenta a kon-
struktivní reakce hudebníků. Poté následo-
vala komentovaná prohlídka budovy Filhar-
monie, a  to včetně běžně nepřístupných 
zákoutí. Provázel nás pracovník PR odděle-
ní, Českotřebovák Alois Neruda. K  očividné 
spokojenosti účastníků zájezdu přispěl také 
luxusní autobus společnosti Arnold, který ří-
dil sám pan majitel, s nímž byla výborná spo-
lupráce. Akce se konala za podpory partnera 
KPH ČT – firmy LDM, spol. s r. o., za což jí patří 
velký dík.
Před květnovým, posledním koncertem se-
zóny jsme uspořádali besedu se známou 
spisovatelkou Evou Hudečkovou (někdejší 
populární herečkou), s  jejím manželem Vác-
lavem – houslovým virtuosem a s pianistou 
Lukášem Klánským. Besedu skvěle modero-
vali Jana Cecilie Mimrová a  František Kusý. 
Všichni protagonisté odpovídali otevřeně 
a srdečně na dotazy z publika, případně na 
otázky napsané a předané před akcí. Večer-
ní koncert byl téměř vyprodaný a  hvězdní 
umělci  – houslista Václav Hudeček a  kla-

vírista Lukáš Klánský  – se předvedli v  tom 
nejlepším světle a navrch nadšenému publi-
ku zahráli dva krásné přídavky.
Pravidelní návštěvníci koncertů měli mož-
nost získat Bonus – Celoroční přístup k více 
než 80.000 titulů knih, audioknih, e-knih 
a deskových her ZDARMA. Mohli totiž využít 
nabídku, kterou pro ně připravil Kruh přátel 
hudby ve spolupráci s  Městskou knihov-
nou  – získání ročního průkazu do Městské 
knihovny Česká Třebová ZDARMA za navští-
vení většího počtu koncertů.
Celkově se 60. jubilejní koncertní sezóna KPH 
Česká Třebová velmi vydařila. Věřím, že i v té 
nadcházející, plné výročí, bude kvalita kon-
certů minimálně stejně dobrá.

Jaroslav Plocek, předseda KPH

foto: archiv Kulturní centrum Česká Třebová

OD ZÁŘÍ  
ZAČÍNÁ  

61. KONCERTNÍ 
SEZÓNA
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Dne 11. srpna 2023 
uplyne 9 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Libuše Hurtová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 15. srpna 2023 
tomu jsou 3 roky, kdy 
nás navždy opustila 
naše maminka a babič-
ka, paní Irča Chudá.
Vzpomínají synové 
Evžen a Jindřich 
s rodinami.

Dne 6. 8. 2023 uplyne 
7 let, kdy nás navždy 
opustila paní Miluše 
Slezáková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná Dana, 
dcera s rodinou.

Dne 20. srpna 2023 
uplyne 3. rok, kdy nás 
navždy opustila paní 
Jiřina Peringerová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 25. srpna 2023 
uplyne 10 let od úmrtí 
pana Ing. Jaromíra 
Polácha.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 23. srpna 2023 
uplyne 3. rok od chvíle, 
kdy utichlo dobré srdce 
pana Josefa Bergra.
S láskou v srdci vzpomí-
ná a nikdy nezapomene 
rodina.

Dne 7. srpna 2023 
uplyne 17 let, kdy nás 
navždy opustil pan Jan 
Hipský.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 27. 8. 2023 uplyne 
3. rok, kdy nás opustila 
paní Naděžda Skalová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomínají 
synové s rodinami.

Dne 26. 7. 2023 uplynul 
4. rok od chvíle, kdy nás 
opustila moje maminka, 
paní Margita Borůvko-
vá. Prosím, věnujte jí se 
mnou tichou vzpomín-
ku.
Vzpomíná  
dcera Marcela.

Dne 23. srpna 2023 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Jiří Tőlg.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomíná manželka 
a děti s rodinami.

Dne 12. 7. 2023 uplynul 
3. rok, kdy nás opustil 
pan Karel Mašek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina a osa-
da Nezávislý Westmen.

Dne 15. srpna 2023 
uplyne 3. smutný rok, 
kdy nás opustil 
pan Jan Píša.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná manželka 
a syn s rodinou.

Dne 1. srpna 2023 
uplyne 38 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Přemysl Srb.
Není smrti, zůstává stále 
živý, kdo spravedlivý byl 
a dobrotivý.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 11. 7. 2023 uplynu-
lo 9 let, kdy nás navždy 
opustila paní Jaroslava 
Nastoupilová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 16. srpna 2023 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Jindřiška Kobzová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte ji s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 20. 8. 2023 uplynou 
2 roky, co nás navždy 
opustil pan Milan 
Langer.
Kdo jste jej znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku. 
Vzpomíná rodina.

Vzpomínáme na Jana 
Demla, který zemřel 
19. 8. 2007.
Všem, kteří vzpomenou 
s námi, děkujeme.
Renata, děti Dominika, 
Honza a Aneta,
rodiny Demlova a Báčo-
va, kamarádi

Dne 18. srpna 2023 
uplyne 2. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Karel Kinc.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomínáme.

Dne 9. 8. 2023 uplyne 
1. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Ludmila 
Malá.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manžel a rodina.

Dne 15. 8. 2023 uplyne 
1. rok, kdy nás navždy 
opustil náš syn, bratr, 
tatínek a dědeček,  
pan Zdeněk Šťastný.
Věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Zarmoucená rodina.

Dne 26. srpna 2023 
uplynou 3 roky, kdy nás 
navždy opustil  
pan Jan Chlumecký.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
celá rodina.
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Dne 1. srpna 2023 
uplyne 36 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Libuše Fišerová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 9. srpna 2023 uply-
ne 5 let, kdy nás navždy 
opustil pan Zdeněk 
Pešorna.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 28. 8. 2023 uplyne 
5 let, kdy nás opustil náš 
bratr Jaroslav Pajer.
S láskou vzpomínají 
sestra Marie s rodinou – 
USA, Jana s rodinou 
a děti Daniel, Nicole.

Dne 15. srpna 2023 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás opustil pan 
Lubomír Kopecký.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 25. 8. 2023 uplyne 
5 let, kdy nás navždy 
opustil pan Václav 
Pakosta.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 2. srpna 2023 
uplyne 4. rok, kdy nás 
navždy opustila paní 
Jarmila Slavíčková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 28. 8. 2023 uplynou 
2 roky, co nás navždy 
opustil pan Mgr. Aleš 
Renčín.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou v srdci  
vzpomíná rodina 
a přátelé

Dne 17. srpna 2023 
uplyne 10 let, kdy 
David Buchta a Jakub 
Štancl navždy spojili 
svoji cestu, ze které 
není návratu.
Vzpomínají rodiče, 
příbuzní a kamarádi.

Dne 10. srpna 2023 
uplyne 5. rok, kdy nás 
navždy opustila paní 
Vlasta Kalíková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 3. srpna 2023 
uplyne 5 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
paní Marie Tučková.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 15. srpna 2023 
uplyne 8 let, kdy nás 
navždy opustil milovaný 
syn Martin Daněk.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi 
a věnujte mu tichou 
vzpomínku. Rodiče.

Dne 3. srpna 2023 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás opustila paní 
Zdenka Voleská.
Kdo jste ji znali, 
věnujte ji s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 12. srpna 2023 
uplyne 2. rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Vladimír Kaška.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 29. července 2023 
uplynul 4. rok, kdy nás 
navždy opustila paní 
Dagmar Halvová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 1. srpna 2023 uply-
ne 5 let, kdy nás navždy 
opustila paní Jaroslava 
Paulusová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s nám.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 16. srpna 2023 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Josef Zeman.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
manželka a synové 
s rodinami.

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány na základě objednávky u Pohřební služby městské 
společnosti Eko Bi, s. r. o. sídlící na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění jedné vzpomínky je 200 Kč.

ÚMRTÍ
Naděžda Musílková, 81 let, Česká Třebová
Milada Abtová, 80 let, Česká Třebová
Věra Krupařová, 70 let, Vítkov
Jana Klumparová, 81 let, Čeká Třebová
Anna Hartychová, 85 let, Česká Třebová
Daniela Matějková, 61 let, Česká Třebová
Věra Součková, 68 let, Česká Třebová
Zdeněk Lehký, 73 let, Opatov
Karel Tomeš, 71 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Tykačova 1183 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00
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25 LET TÝDNE SPORTU V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Myšlenka na uspořádání velké sportovní akce, převážně pro děti a mládež, vznikla již 
v polovině devadesátých let minulého století. V roce 1998 byla v našem městě ustave-
na sportovní komise, ve které se sešli Třebováci stejného myšlenkového ražení a s vel-
kým zápalem pro dobrou věc. Tak vznikl Týden sportu, který se za uplynulých 25 let stal 
opravdovým fenoménem.
První vydařené ročníky a má návštěva na MŠMT s perspektivním projektem vedly nakonec 
k tomu, že se náš Týden sportu stal předlohou pro dnes již největší akci pro mladé sportovce 
v ČR – Olympiádu dětí a mládeže. Její první ročník se v roce 2003 uskutečnil, ne náhodou, 
právě v  Pardubickém kraji. Týden sportu od svého vzniku logicky prošel mnoha změnami 
a úpravami. Dnes je například do sportovního zápolení zapojeno více než dvakrát tolik sportů 
než dříve a odměnou pro soutěžící i diváky jsou velmi kvalitní večerní vystoupení na pódiu 
na Starém náměstí. Škoda jen, že někteří návštěvníci více upřednostňují složku zábavnou nad 
tou sportovní.
Myšlenka Týdne sportu je však stále stejná. Naším cílem je, aby se do sportování ve městě 
zapojil každý, kdo má zájem a chuť. Dopolední nabídka sportů je zaměřená především na 
všechny děti a školy a zde patří velký dík ředitelům za jejich vstřícnost a podporu a učitelům 
za obětavou spolupráci na této akci. Odpoledne jsou pak sportoviště otevřena a připravena 
pro sportování dospělých, rodin s dětmi i pro jednotlivce.
Odpolední a večerní setkávání na Starém náměstí přinášejí nejen pohodu a zábavu, ale také 
chvíle plné radosti a  štěstí při předávání cen. Vyhlašování výsledků jednotlivých sportů se 
vždy ujímají čestní hosté a naši skvělí moderátoři Jan Čenský, Mirek Konvalina a Petr Jančařík.
Zorganizovat tak náročnou sportovní akci, jako je Týden sportu, vyžaduje spolupráci desítek 
dobrovolníků a také zapojení města, kraje a sponzorů. Jsem velmi rád, že nám pomohli a že 
mohli být součástí této tradiční, sportovně-kulturní akce v našem městě. Dík patří nejen jim, 
ale i mým kamarádům, se kterými „táhneme tuto káru“ již 25 let.
Závěrem bych rád alespoň ve zkratce připomněl, co jubilejní 25. ročník Týdne sportu přinesl. 
Uskutečnilo se celkem 117 soutěží ve 41 sportovních disciplínách, při kterých bylo sportují-
cím dětem předáno 2600 symbolů v podobě kohoutků. Některé děti soutěžily i ve více disci-
plínách, takže toto číslo může být jen přibližné. Nově se do bohatého sportovního programu 
zapojil orientační běh, brazilské jiu jitsu a ukázky z výcviku psů. V odpoledních a večerních 
hodinách mohli diváci na naplněném Starém náměstí vidět 56 tanečních vystoupení a uká-
zek sportů. V hlavním večerním pořadu pak 21 hudebních skupin s žánry napříč hudebním 
spektrem a nechyběly ani pěvecké celebrity. Obrovskou technickou novinkou a pomocí byl 
přenosový vůz, jehož sehraná posádka zajišťovala online přenosy na obří plátno z různých 
městských sportovišť a z vystoupení na pódiu. Pátek měl pod patronací a svými aktivitami 
oživil Pardubický kraj. Také počasí nám přálo a věřme, že i tichý ohňostroj v závěru pátku byl 
důstojnou tečkou za právě uplynulým 25. ročníkem Týdne sportu.

Lubomír Vašina

TŘEBOVSKO-UKRAJINSKÝ 
ZÁJEZD – REPORT
První prázdninový den 1. 7. 2023 proběhl ve 
znamení typicky českého zájezdu s hlavním 
cílem – navázání či utužování lokálních čes-
ko-ukrajinských vztahů. Ráno jsme se sešli 
všichni u autobusu včas, každý účastník do-
stal svou svačinu a vyrazilo se směr Javoříčské 
jeskyně. Po krátkém občerstvení u parkoviště 
a následném zdolání svahu ke vstupu do jes-
kyní nás čekala vskutku úchvatná přírodní 
podívaná. Javoříčské jeskyně nás ohromily 
bohatou a  pestrou krápníkovou výzdobou 
a  prohlídku zvládli i  ti nejmladší účastníci, 
protože bylo opravdu na co se dívat. Po ná-
vratu k autobusu nás čekal rychlý přesun na 
voňavý oběd do Loštic, kde si každý dal jídlo 
dle toho, zda je „tvarůžkomilec“, či naopak. 
Ti nejodvážnější šli pak okusit i tvarůžkovou 
zmrzlinu a nechyběl ani nákup tvarůžkových 
specialit v místím obchodě. Na závěr nás če-
kal blízký hrad Bouzov, kde jsme měli taktéž 
prohlídku s výkladem. V závěru zájezdu byla 
vidět na tvářích všech zúčastněných spoko-
jenost, čemuž neméně přispělo i  dokonalé 
výletnické počasí. Poděkování patří všem zú-
častněným, ale hlavně mým spoluorganizá-
torům Katce a Jirkovi. Dále chci poděkovat za 
částečnou finanční podporu zájezdu Nadaci 
Via, Nadaci Kooperativa a  Seznam.cz, kteří 
nám poskytli grant, ze kterého můžeme čer-
pat i na další třebovsko-ukrajinské akce. Pří-
ští se bude konat již na konci srpna v duchu 
trampingu, pro bližší info mě můžete kontak-
tovat na LaznickovaMarta@seznam.cz.

Marta Lázničková

FINÁLE SPORTOVNÍCH HER 
V PARDUBICÍCH SE KONALO 
20. 6. 2023
Z naší školky odjelo 11 dětí závodit o dob-
ré umístění, protože v městském kole byla 
naše školka první.
Odjely tyto děti: Šárka Čiháková, Kristýna Vo-
loščuková, Nikol Jandová, Jonáš Matejov, Jan 
Hotmar, Tomáš Doseděl, Adam Laštovička, 
Erik Cink, Sára Šťovíčková, Šarlota Moravcová 
a jako náhradník Šimon Jiroušek. Učitelky Di-
ana Kubešová a Hana Wiedermannová.
Chceme poděkovat za doprovod paní Dose-
dělové, která s námi jela, a za fandění a pod-
poru panu Hotmarovi, který na nás čekal 
v  Pardubicích a  byl s  dětmi také po celou 
dobu závodů.
Velké poděkování patří Bc.  Zuzce Nejedlé, 
která s děvčaty z odboru školství zařídila do-
pravu dětí do PCE a zpět. Dostali jsme zdarma 
autobus až ke školce. Také děkujeme DDM za 
krásná trička, ve kterých děti soutěžily.
Akce se vydařila, bylo krásné počasí a  naše 
školka se umístila na 3. místě z 12 družstev.
Tím jsme hezky reprezentovali jak naše měs-
to, tak i naši MŠ U Stadionu.
Všem patří mé díky a dětem obdiv, že takto 
výborně poměřily síly s ostatními družstvy.

Ludmila Pechancová, ředitelka MŠ U Stadionu

Foto: Milan Michalski
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STŘEDNÍ ŠKOLA TECHNICKÁ A DOPRAVNÍ GUSTAVA HABRMANA ČESKÁ TŘEBOVÁ 
VE FRANCII A ANGLII
V letošním školním roce byl problém sehnat 
volný termín pro zájezd. Chtěli jsme červen 
a volný byl pouze poslední týden. Proč tedy 
ne. Vysvědčení stíháme. Na zájezd se opět 
přihlásili studenti maturitních i  učebních 
oborů. V  sobotu 24.  června v  odpoledních 
hodinách jsme se vydali na cestu s CK Barbo-
ra Dokoupilová. Zážitků byla spousta a  do-
jmy v nás budou ještě postupně doznívat.
Druhý den je vždy náročný, protože po noci 
strávené v  autobusu celý den chodíte. Ten-
tokrát jsme své putování zahájili v  Paříži. 
Metropole nás přivítala slunečným počasím 
s teplotami kolem 30 stupňů. Plavba lodí po 
Seině byla prvním zážitkem. Následovala 
procházka k  Notre-Dame, Louvru až k  do-
minantě města. Výstup na Eiffelovu věž byl 
sportovním výkonem. Večer nás čekal odjezd 
na ubytování v hotelu F1 v Calais. Následují-
cí dopoledne jsme trajektem pokračovali do 
Velké Británie. Počasí nám stále přálo, a  tak 
fotografie útesů pořízená z trajektu nechybí 
v albu nikomu. Z Doveru jsme pokračovali do 
historického města Canterbury, které prosla-
vily Canterburské povídky G. Chaucera. Plav-
ba lodičkou s výkladem byla dalším z mnoha 
zážitků.
Ubytování v  rodinách patří určitě k  velkým 
zážitkům. Poznáte, jak vypadá život v jiných 

rodinách, než je ta vaše. Ochutnáte místní 
stravu a hlavně musíte komunikovat.
Čtvrtý den jsme strávili ve známém přímoř-
ském městečku Brighton. Hlavními lákadly 
jsou: procházka po pobřeží, návštěva mola 
Palace Pier, Sea Life Centre a  162 m vysoká 
vyhlídková věž British Airways i360. Odpole-
dne nás autobus zavezl do Eastbourne. Útesy 
Beachy Head patří k nejvyšším v Anglii a my 
pořídili další nádherné fotografie.
Poslední den jsme strávili v Londýně. Využili 
jsme lodní přepravy po Temži a  pozorovali 
známá místa a  památky Londýna z  paluby 
katamaránu Thames Clippers. Čekala nás za-

jímavá exkurze do minulosti. HMS Belfast byl 
nejtěžším britským lehkým křižníkem, který 
se zapojil do bojů druhé světové války. V sou-
časné době je zakotven na řece Temži poblíž 
Tower Bridge a slouží jako muzeum. Následo-
vala procházka Londýnem kolem nejznáměj-
ších míst. Den se chýlil ke konci a stejně tak 
náš pobyt v Anglii. Už nás čekala jen dlouhá 
cesta domů. Nachodili jsme spousty kilome-
trů, ale všichni jsme měli v očích spokojený 
výraz a přání brzy si to zopakovat.

Helena Nerudová

SETKÁNÍ MATURANTŮ 
ČESKOTŘEBOVSKÉHO GYMNÁZIA 
PO 70 LETECH
Všichni studenti rádi vzpomínají na svá škol-
ní léta. Patří k  bezstarostnému a  šťastnému 
období života. Období prvních lásek, básnic-
kých pokusů, tajných schůzek a večírků.
Setkání maturantů po 70 letech není jistě 
časté, a proto jsem se rozhodla napsat něko-
lik vět, které mimo jiné upozorní i na proble-
matiku školství tehdejší doby. Narodili jsme 
se v  roce 1935 (případně 1934) a  většina 
z nás už dovršila 88 let. Primány českotřebov-
ského gymnázia jsme se stali ve školním roce 
1946–47. Po dvou letech nás školská reforma 
poslala na měšťanskou školu, abychom za 
dva roky usilovali o  přijetí zpět na gymná-
zium. Ani tady nám nebylo dopřáno ukon-
čit studium oktávou. Nová školská reforma 
od školního roku 1953–54 zrušila gymnázia 
a středoškolské studium přecházelo na jede-
náctileté střední školy. Látku z oktávy a pří-
pravu na maturitu jsme museli zvládnout 
v červenci a srpnu a naše středoškolské stu-
dium se o rok zkrátilo. Takzvaný „svatý týden“ 
snad ani žádný nebyl. Na vysoké školy se 
tehdy hlásili i studenti, kterým bylo dopřáno 
plnohodnotné osmileté studium. V  těchto 
letech také nebylo ještě gymnázium v  Ústí 
nad Orlicí. Téměř polovina studentů dojíždě-
la z přilehlých obcí (Dolní Dobrouč, Hnátni-
ce, Dolní Libchavy). Maturitu zdárně složilo 

36 studentů, dnes je nás 7. Možná, že i  tyto 
okolnosti stmelily náš třídní kolektiv. V  po-
sledních 20 letech se pravidelně setkáváme 
každý rok. Že se ve školském systému dost 
často stávají nepochopitelné změny, svědčí 
zmíněné období, kterým náš ročník prošel. 
O tom jistě něco ví i letošní uchazeči o stře-
doškolská studia. Jistě i  v  budoucnu dojde 
na další reformy. Doufejme, že vždy k  lepší-
mu. Děkuji spolužačkám a spolužákům, kteří 
přijeli ze vzdálených míst naší republiky na 
„opravdu již poslední“ maturitní sraz. Všem 
přeji hodně zdraví a životního elánu. A to pa-
tří i čtenářům Českotřebovského zpravodaje.

Ilona Neterdová

VEVERKY Z MŠ U KOUPALIŠTĚ 
V PRAVĚKÉ OSADĚ KŘIVOLÍK
Dne 15.  června třída Veverek navštívila Pra-
věkou osadu Křivolík, která byla vytvořena 
uprostřed třebovských lesů. Děti se tak na 
celé dopoledne ocitly v  pravěku, v  době 
bronzové i  železné. Mohly si vyzkoušet jed-
noduché nástroje, které používali pravěcí 
lidé i Keltové.
Tímto děkujeme panu Davidu Maršálkovi, 
který pro nás nachystal podnětný program, 
ze kterého si děti odnesly spoustu nových 
zážitků a poznatků.
Dne 16. 6. naši předškoláci zažili „nocování ve 
školce“ s programem.
Tečkou na závěr školního roku bylo hudeb-
ní představení několika pohádek, které se 
uskutečnilo díky podpoře Ekokomu Pardu-
bického kraje.

Děti a učitelky z MŠ U Koupaliště

MŠ U KOUPALIŠTĚ 
NA MĚSTSKÉM ÚŘADU V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Ve čtvrtek 21. června navštívila třída Veverek 
v  rámci programu „Poznáváme naše město“ 
Městský úřad v našem městě.
Děkujeme paní Lence Jelínkové ze sekretari-
átu za milé přijetí a poutavé vyprávění o his-
torii a  současnosti radnice a  také příslušní-
kům Městské policie za výklad a ukázky jejich 
práce. Milé bylo i setkání s paní místostarost-
kou Bc. Zuzanou Nejedlou.
Přejeme všem příjemné prožití letních prázd-
nin a dovolených.

Děti a učitelky z MŠ U Koupaliště
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TŘEBOVÁCI MAJÍ NEJLEPŠÍ 
DĚTSKÝ TÝM 
V ČESKÉ REPUBLICE
Oddíl brazilského jiu jitsu DSC GYM již řadu 
let vychovává mladé sportovce, pro které již 
od útlého věku vytváří výborné tréninkové 
podmínky. Toto úsilí trenérského týmu se 
pravidelně zúročuje na významných turna-
jích u nás i v cizině.
Sedmnáctého června 2023 se v Ostravě ko-
nalo Otevřené mistrovství České republiky 
v  BJJ pod názvem CZECH CHAMPIONSHIP 
OSTRAVA 2023, na který Třebováci vyslali 
početný tým 25 dětí a  3 dospěláky. Kromě 
jednoho všichni zápolili v  kategorii KIMO-
NO. Tato početná skupina vyrazila v časných 
ranních hodinách do Ostravy, kde je čekali 
soupeři z  36 přihlášených týmů. Naši mladí 
zápasníci se však s  časovým hendikepem 
vyrovnali bez problémů a vybojovali neuvě-
řitelných 27 cenných kovů.
Do Třebové si přivezli 11 zlatých, 9 stříbrných 
a 7 bronzových medailí. Zlatými bonusy byly 
i zisky 2 pohárů, jeden za nejlepší dětský tým 
MČR a  druhý za celkově nejúspěšnější tým 
v kategorii KIMONO. 
Je třeba připomenout, že na stejný úspěch 
dosáhli naši sportovci již potřetí v řadě. Popr-
vé to bylo na MČR v roce 2019, které se kona-
lo v České Třebové, pak následovaly dva covi-
dové roky a v loňském roce opět potvrdili, že 
patří mezi špičku v ČR. S posledním získaným 
titulem je to pro českotřebovský sport beze-
sporu obrovský úspěch.

Lukáš Janda a Milan Michalski

MISTŘI ČR (kategorie)
ALEX JANDA 5–6 let /- 32 kg
FRANTIŠEK KRYSTL 10–13 let /- 45 kg
DANIEL SINGER 10–13 let /+ 55 kg
ROZALIE NOVOTNÁ 10–13 let /- 36 kg
NICOL STOJANOVÁ 10–13 let /- 40 kg
ELEN PEŠORNOVÁ 10–13 let /- 45 kg
ANDRIANA GYRNETS 10–13 let /- 50 kg
ANDRIANA GYRNETS 10–13 let /- 55 kg
LILIANA DVOŘÁKOVÁ 10–13 let /+ 55 kg
KAROLÍNA JANDOVÁ JUNIOŘI / - 53 kg
CRISTINA DODITA ŽENY / - 64Kg
 
VICEMISTŘI ČR (kategorie)
ŠÁRKA ŘÍHOVÁ 5–6 let /- 32 kg
ŠIMON POPELKA 7–9 let /- 36 kg
MICHAL JANELE 10–13 let / - 40 kg
KRYŠTOF BLAŽEK 10–13 let / - 50 kg
MICHAL BENEŠ 10–13 let / + 55 kg
JITKA HARTMANOVÁ 10–13 let / + 40 kg
RENÉ VIKTORÍN juniorky / - 70 kg
VALERIE POULOVÁ ženy / - 64 kg
TOMÁŠ SKALICKÝ muži bez kimona / - 84 Kg

BRONZOVÉ MEDAILE (kategorie)
TOBIÁŠ KOUTNÝ 5–6 let / - 32 kg
DANIEL PIDIMA 10–13 let / - 50 kg
JAN KVASNIČKA 10–13 let / +55 kg
BIBIANA DVOŘÁKOVÁ 10–13 let / - 40 kg
POLINA PORVA junioři /- 58 kg
MIROSLAV BROŽEK junioři / - 64 kg
ROMAN DODITA muži / - 84 kg

LUKÁŠ ELČKNER SE DOČKAL
Vloni třetí, předloni druhý, letos konečně první místo. Dvaadvacetiletý Lukáš Elčk-
ner, který to měl do místa závodu, jak se říká, co by kamenem dohodil, se stal vítězem 
14. ročníku Českotřebovského cyklomaratonu.
„Samozřejmě jsem spokojený a mám z prvenství velkou radost. O víkendu jsem jinde nezá-
vodil, měl jsem dost sil. Zřejmě rozhodující náskok jsem získal při sjezdu do Dlouhé Třebové. 
Měl jsem výhodu v tom, že trať a okolí velmi dobře znám,“ pochvaloval si biker, který žije v ne-
dalekém Černovíru a hájí barvy cyklistického týmu olympijského vítěze Jaroslava Kulhavého.
Závod žen vyhrála Michaela Němcová, na krátké trati dominovali Lucie Lehká a Tomáš Janou-
šek. Na start letošního závodu, který se jel jako Memoriál Zdeňka Dejdara, se postavilo celkem 
130 bikerů. Dětských závodů se zúčastnily tři desítky dětí.
 
VÝSLEDKY:
Muži  – absolutní pořadí 44 km: 1. Elčkner (Jaroslav Kulhavý Cycling Team) 1:38:33,89, 
2. Trnka (Auto Pokorný MTB Team) 1:42:23,14, 3. Fláma (Cyklo Team Kolárna) 1:44:45,17, 
4. Holec (Nativesport) 1:46:30,20, 5. Hyneček (Aspire SCM) 1:49:23,54.
Ženy  – absolutní pořadí 44 km: 1. Němcová (Cyklo Bendl) 2:17:37,31, 2. Kudláčková 
2:27:26,64, 3. Čadilová 3:19:30,17.
Ženy  – absolutní pořadí 26,5 km: 1. Lehká (Jaroslav Kulhavý Cycling Team) 1:16:30,63, 
2. Šípková (Wintersport HK – Silvini.cz) 1:27:13,00, 3. Poláková (Bike Sport Uničov) 1:30:44,90.
Muži – absolutní pořadí 26,5 km: 1. Janoušek (Cyklo Profi Gold Fren) 1:05:33,72, 2. Mádlík 
(BAKAKO Nová Paka) 1:06:02,58, 3. Telecký (Jaroslav Kulhavý Cycling Team) 1:06:08,90.
Výsledky kategorií: www.cyklomaraton-ceskatrebova.cz

INDIVIDUÁLNÍ OCENĚNÍ:
100% účast: všech 14 ročníků závodu se zúčastnili Miroslav Orlich, Petr Klumpar a Vladimír 
Vaněk jr.
Nejstarší účastník: Miroslav Orlich (Česká Třebová) – roč. nar. 1948
Nejmladší účastník: Amélie Kubátová (Česká Třebová) – roč. nar. 2009
Nejlepší Třebovák na 44 km: Martin Schenk
Nejlepší Třebovák na 26,5 km: Adam Telecký
„Rád bych poděkoval všem spolupracovníkům, kteří mi pomohli s organizací cyklomaratonu. 
Zajistit okruh dlouhý 44 kilometrů není vůbec jednoduché. Rádoby odborníkům, kteří si myslí 
něco jiného, doporučuji, aby si to vyzkoušeli. Pozitivní bylo, že se při letošním závodě nikdo 
nezranil,“ komentoval pořadatel čtrnácti ročníků Českotřebovského cyklomaratonu Vladimír 
Vaněk.

Start cyklomaratonu 2023 / foto: Michal Horák
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ROZHOVOR S ŠÉFTRENÉREM MARKEM ZAVŘELEM
Marek Zavřel, šéftrenér mládežnického hokejového oddílu Lokomotiva hockey, 
odchovanec choceňského a pardubického hokeje, jako hráč oblékal dres extraligového 
Litvínova. Trenérsky působil u mládeže v Pardubicích a Litomyšli.

Marku, vrátíme se na začátek. Kdy a  jak 
ses dostal do České Třebové?
Po konci kariéry jsem chtěl zůstat u  hokeje 
a  věnovat se mládeži. Po kontaktování Pav-
lem Kučerou a  následnou schůzkou s  před-
sedou klubu Standou Rudou jsem se rozho-
dl jít do České Třebové, kde se mi velmi líbil 
přístup a celková politika výchovy mládeže.
 
Co vnímáš jako poslání našeho klubu 
a jaká je tvoje trenérská vize u mládeže?
Aby děti na tréninky a zápasy chodily hlavně 
rády a s nadšením, bavilo je to a měly z toho-
to krásného sportu především radost. Naším 
cílem je rozvíjet jejich talent a zlepšovat zís-
kané dovednosti s kladením na důraz týmo-
vé spolupráce a především fair-play nejenom 
ve hře, ale i v životě.
 
Jaké nové věci se podařilo v klubu zavést?
Ve spolupráci s Evou Kolářovou, která se vě-
nuje celkovému pohybovému rozvoji včetně 
kompenzačního cvičení, jsme právě tyto ak-
tivity zařadili do kategorií třetích a  čtvrtých 
tříd i  žáků. Eva se také zapojuje do školičky 
bruslení. V  letních měsících jsou pro hráče 
domluvené tréninky jiu jitsu, což je bojové 
umění a sport pocházející z Brazílie. Snažíme 
se pro všechny kategorie dělat aktivity, aby 
tréninky nebyly stereotypní. Z  klubového 
pohledu jsme výrazně zapracovali na celko-
vém PR, o který se starají převážné Emil Feč-
ko a  Honza Zahálka. Mimo jiné mohu zmí-
nit i  spolupráci s  domovem dětí a  mládeže 
Duha. Zavedli jsme speciální tréninky i mimo 
led pro brankaře pod vedením Ondry Šolce. 
Snažíme se navyšovat kapacity ledů pro tré-
nink našich nejmenších. Neustále připravu-
jeme nové akce zaměřené na nábor nových 
hráčů.

Jak hodnotíš loňskou sezónu očima 
šéftrenéra? Začneme těmi nejmenšími. 
Základnou a minihokejem.
Hodnotím ji velmi pozitivně. Do klubu se 
nám podařilo přivést nové členy a děti za se-
zónu udělaly velký progres. U této kategorie 
obzvlášť platí již zmiňované, aby děti v tom-
to věku hokej především bavil a měly z něho 
radost, a to se nám, troufám si tvrdit, v loňské 
sezóně dařilo plnit. Velké poděkovaní patří 
trenérům v čele s Martinem Voleským, který 
perfektně pracuje s dětmi, ale i skvěle vychá-
zí s rodiči. Podařilo se jim společně vybudo-
vat přátelskou partu, která jezdí i na společné 
výlety.

Dále žáky, které jsi v  loňské sezóně vedl 
na střídačce.
Mé podrobnější hodnocení žáků je k nalezení 
na našem webu www.lokomotivahockey.cz. 
Se sezónou u  obou kategorií žáků jsem ve 
výsledku spokojen. Bez ohledu na výsledky, 
udělaly určitý posun, což je pro mě zásadní.
 

Přestože dorost a  juniorka nespadají do 
tvé kompetence svazového trenéra, po-
prosil bych o pohled na jejich sezónu, jako 
od nejvyšší trenérské kapacity v oddíle.
Sezónu nejlépe zhodnotí jejich dosavad-
ní trenéři, opravdu jde tato kategorie zcela 
mimo mé kompetence. Nicméně si je po-
třeba uvědomit, že kluky v tomto věku není 
úplně snadné vést. Mají i  jiné priority a  zá-
jmy, než je hokej, a ne vždy je to pro trené-
ry snadné. Právě těmto trenérům je potřeba 
poděkoval za jejich práci, kterou pro náš klub 
odvádí velmi dobře, a moc si toho vážím.
 
Co říkáš na novinky, které zavedl svaz od 
minulého ročníku? To, že starší a  mlad-
ší žáci jezdí na zápasy odděleně (dřív se 
hrály dvojzápasy) a  na zavedení soutěže 
9. tříd.
Z  našeho pohledu malého klubu je to ne-
šťastné, ať už to je malým počtem hráčů jed-
notlivého ročníku, nebo například zbytečně 
vyššími náklady na cestování, které by se 
daly využít jinde. Na druhou stranu chápu 
myšlenku svazu a  akademií, proč tato kate-
gorie vznikla, jelikož jak pro klub, tak i samot-
né hráče tím vzniká lepší konkurence. Je to 
tedy z pohledu hráčské kvality a úrovně jed-
notlivých zápasů krok jednoznačně dopředu.
 
Co považuješ za svůj největší trenérský 
úspěch v Lokomotivě?
Budou to mezikrajské postupy žákovských 
kategorií v  minulých sezónách, kdy jsme 
odehráli spoustu výborných zápasů se sou-
peři, jako je například Mountfield Hradec 
Králové nebo Bílí Tygři Liberec.

Prošel jsi jako hráč a trenér spoustou klu-
bů. Co říkáš na podmínky, jaké mají děti 
v České Třebové pro lední hokej, a co na-
opak je potřebo zlepšit?
Podmínky jsou zde velmi dobré. Oddíl dělá, 
co je v  jeho silách, aby vytvořil dětem od-
povídající zázemí potřebné k  rozvoji jejich 
talentu. Velkým přáním je vytvořit v  areálu 
ZS rozcvičovnu, která by sloužila celoročně 

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA

pro všechny věkové kategorie. Oddíl, který 
vychovává mládež a  je největším odběrate-
lem ledů na ZS, by si určitě zasloužil lepší ko-
munikaci ze strany provozovatele, to je věc, 
která by byla potřeba skutečně zlepšit.
 
Jak probíhá příprava na novou sezónu? 
Dojde oproti loňské sezóně k  nějakým 
změnám?
Příprava probíhá klasickým způsobem, na 
jaký jsme zvyklý z předchozích let. Jednotli-
vé kategorie pod vedením svých trenérů tré-
nují několikrát týdně po dobu dvou měsíců. 
V přípravě se zaměřujeme na celkový pohy-
bový rozvoj, nechybí tréninky na atletickém 
stadionu, areálu Hory, na Pekláku nebo velmi 
oblíbené tréninky bojového umění jiu jitsu.
 
Je dlouholetá tradice v  pořádání na kon-
ci prázdnin předsezónního kempu. Bude 
i letos?
Ano, kemp proběhne od 20. do 25. 8. a všich-
ni se na něj již těšíme.
 
Chtěl bys dodat něco závěrem?
Rád bych poděkoval všem hráčům, realizač-
ním týmům, rodičům, sponzorům a  všem 
lidem, kteří se podílejí na chodu našeho od-
dílu.
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Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – SRPEN
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání pouze v  úterý 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
7. 8. ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
15. 8. OTEVŘENO 5:30–7:45 a 9:00–19:00
29. 8. OTEVŘENO 5:30–7:45 a 9:00–18:00
30. 8. OTEVŘENO 9:00–18:00

LETNÍ PROVOZ – návštěvní doba prodlouže-
na na 180 min., v případě příznivého počasí 
otevřena venkovní zahrada.
Aktuální informace o provozu jsou na webu 
www.bazen-trebova.cz

BIKE RESORT PEKLÁK
Na stezky je možno vjíždět denně dle pro-
vozního řádu. Provoz vleku, půjčovny a te-
rénních kár vždy od čtvrtka do neděle 
10–18 hodin.
Aktuální informace na www.peklak.cz.

ZIMNÍ STADION
Dne 1. 8. 2023 bude spuštěno chlazení a za-
čne se s výrobou ledové plochy, aby 6. 8. 2023 
mohl začít první kemp Krasobruslařek z Par-
dubic, následovat budou další prázdninové 
kempy.
Veřejné bruslení na měsíc srpen zatím nemá 
pevné termíny, bruslící tak budou muset sle-
dovat web zimního stadionu https://www.
zimak-trebova.cz/rozpis-vyuziti/
O víkendu 12. a 13 srpna se ale určitě najde 
skulinka pro VEŘEJNÉ BRUSLENÍ. Pravidelné 
termíny budou až od měsíce září.
Zájemci o využití ledové plochy mohou vo-
lat tel: 731 449 814. Případní zájemci o zapo-
jení se do 16. ročníku soutěže CHL ať volají 
na tel: 731 449 814, nebo napíší na e-mail: 
Jaroslav.simek@ekobi.cz.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 9:00–20:00 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 9:00–20:00 hod.

Středa 9:00–20:00 hod.

Čtvrtek 9:00–20:00 hod.
Pátek 9:00–20:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

TANEČNÍ ŠKOLA V MAKEDONII NA ME V HIP HOPU
V  Severní Makedonii, konkrétně v  jejím hlavním městě Skopje, se ve dnech 6. až 
9. 6. 2023 konalo Mistrovství Evropy IDO v hiphopových disciplínách. Téměř 3 000 špič-
kových tanečníků se sjelo z 11 evropských zemí, aby si porovnali síly. Soutěž probíhala 
ve sportovní hale Boris Trajkovski Sports Center, která byla navržena až pro 10 000 diváků. 
O vysoké úrovni svědčilo také složení odborné poroty mezinárodního šampionátu: Dana Kla-
sova (Czechia), Olga Scoric (Moldovac), Romy De Vos (Netherland), Kevin Braun (Germany), 
Ann Berit Aagaard (Denmark), Dejan Nikolic (Montenegro), Azra Pucko (Slovenia), Alessandro 
Farotto (Italy), Hakan Karlsson (Sweden), Thomas Puettmann-Lentz (Germany), Diana Drob-
nic Gorenc (Slovenia), Maria Fehne (Sweden), Piotr Patlaszynski (Poland), Emilija Dostinova 
(North Macedonia) a Jasmina Antic-Padalovic (Bosnia).
Taneční škola, která si účast na šampionát vybojovala na soutěžích MČR CDO, vyslala do 
Skopje 21 tanečníků, 2 řidiče a vedoucího výpravy. Na 1200 km dlouhá cesta přes polovinu 
Evropy byla náročná, především kvůli opuštění Schengenského prostoru. Největší zdržení 
výpravy bylo na maďarsko-srbských a srbsko-makedonských hranicích. Ubytování v apartho-
telu, umístěném téměř v samotném centru Skopje, bylo jednoduché, čisté a bezpečné. Již po 
prvním dnu bylo jasné, že taneční úroveň soutěže byla velmi vysoká, a probojovat se jen ze 
základních kol bylo nesnadné. Každé postupové místo vedlo k bujarým oslavám mezi taneč-
níky v TŠ. Nechyběla ani reprezentace města v podobě transparentů a samotné České repub-
liky. Taneční škola Česká Třebová vybojovala umístění do první desítky, spousty postupů do 
osmifinále i čtvrtfinále, a stala se tak nejúspěšnější českou výpravou na tomto šampionátu.
Přestože většinu času tanečníci trávili v hale, našel se v náročném harmonogramu čas, který 
umožnil výpravě poznat historické centrum města, tradiční orientální bazar či překrásný ka-
ňon Matka.
Mezinárodní soutěže jsou velmi silným impulsem, který posouvá tanečníky dál. Nasbírají 
spoustu zkušeností a  mají možnost zhlédnout celou evropskou taneční špičku. Orientace 
mezi davy lidí, schopnost reagovat v anglickém jazyce na pokyny moderátora a odtančit tři 
náročné taneční vstupy v  tropických teplotách byla pro všechny náročná zkouška. Porota 
bedlivě sledovala všechny taneční výkony a neodpustila nikomu sebemenší chybu. I přes ná-
ročné dny v Makedonii, dle slov tanečníků, se šampionát moc povedl.
Taneční škola získala prestižní umístění a tímto se dostala do povědomí nejen v českých klu-
bech, ale i v těch zahraničních. Ozvěna úspěchů ze Skopje se ponese ještě několik let.
Velké poděkování však patří sponzorům, bez kterých by se celá výprava nemohla uskutečnit. 
Díky: město Česká Třebová, Pardubický kraj, NSA, KSK s.r.o, Pirell s.r.o., Pavel Pirkl, Pavel Brind-
zák, Klejchstav s.r.o., Ondřej Vencl a Arnold s.r.o.

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová


	_GoBack

